
Arcok, hangok a sóbánya árnyékából  

Parajd él, és élni akar 
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Miután a víz néhány hete átvette az uralmat a parajdi sóbánya 
fölött, a Sóvidék szívében leállt az élet. A természeti katasztrófa 
okozta vészhelyzet fejleményeiről, illetve az országos hatóságok 
válaszreakcióiról folyamatosan tájékoztattuk, tájékoztatjuk ol-
vasóinkat, ezúttal azonban azoknak a helyi hangoknak szeret-

tünk volna teret adni, amelyekből legfeljebb foszlányok jutnak 
időnként a nyilvánosság elé. 

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Benedek István 

Közhelyszámba megy, hogy az ország gazdasági helyzete katasztrofális, 
a miénknél nagyobb államháztartási hiánya az egész földrészen csak a há-
borúban álló ukránoknak van, és újabban egyre gyakrabban kerül szóba, 
hogy uniós alapoktól fogunk elesni, ha a következő kormány nem tesz ha-
tározott lépéseket a hiány felszámolására. Az épp zajló kormányalakítási 
tárgyalásokon már folyik az ötletbörze a megszorításokat illetően, és a zűr 
van akkora, hogy a kormányfői székért nincs tolakodás. Ennek a hiánynak 
az egyik összetevője az adócsalás, és egy jelentés ennek a hátterére világí-
tott rá. 

A napokban a számvevőszék tett közzé egy jelentést, amelyben szokatla-
nul kemény kritikával illette az adóhatóságot. A dokumentumból az derül 
ki, hogy a szakhatóság orra előtt ezres nagyságrendben bújtatják az adós 
cégeket. A számvevőszékiek beazonosítottak több olyan fővárosi címet, ahol 
ezrével vannak bejelentve vállalkozások. No nem a néhai New York-i iker-
tornyokhoz hasonló irodaházakra kell itt gondolni, bár kéne egy legalább 
akkora épület székhelynek 6000 egyéni vállalkozó és 2400 egyéb cég befo-
gadására. Itt a vadkeleten ennyi üzlet megfér egy sima bukaresti tömbház-
lakásban is. És több ilyen cégtenyészetet is találtak a számvevőszékiek. 
Összesen több mint 47 ezer céget leltek ilyen gyanús székhelyekre beje-
gyezve, túlnyomó részüket a fővárosban. Nagy részük elméletileg héafizető, 
és közös tulajdonságuk, hogy tartoznak az államnak, 2023-as adatok szerint 
összesen 30 milliárd lejjel. Az érdekes a dologban az, hogy az adatokat a 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

A Kis-Küküllő 
sótartalma stabil 
értéket mutat 
A Maros Megyei Prefektúrán a je-
lenlegi helyzetet Barabási Antal-
Szabolcs prefektus és Sipos 
Levente, az Aquaserv vízszolgál-
tató vállalat igazgatója, valamint 
Buhăianu Cristian-Mihai, a 
katasztrófavédelmi felügyelőség 
ezredese sajtótájékoztatón is-
mertette.  

4.  
A folyamatos újítás 
jegyében  
Neves hazai és külföldi szakem-
berek részvételével tartották meg 
idén 25. alkalommal a CardioNET 
országos kardiológiai konferenciát 
június 4–6-a között a sáromberki 
Teleki Konferenciaközpontban.  

7.  
Program már van, 
csapat még nincs  
A CSU Medicina egy év után tér 
vissza az élvonalba, azonban még 
semmilyen információ nincs arról, 
hogy milyen keretre támaszkodhat.  

10.  

             Fotó: Nagy Tibor 

Nagy Székely Ildikó 

Hiánykeltetők

(Folytatás a 9. oldalon)

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Mága Zoltán jótékonysági koncertje 
A közelmúltban Székelyföld több települését súlyos 
árvíz sújtotta, ennek következtében számos család 
került nehéz helyzetbe. Az érintettek támogatására 
Mága Zoltán hegedűművész, sztárvendégeinek 
közreműködésével, az RMDSZ marosvásárhelyi 
szervezetével közösen jótékonysági koncertet szer-
vez június 14-én, szombaton 19 órakor a marosvá-
sárhelyi Kultúrpalota nagytermében. A jótékonysági 
koncertre szóló jegyek egységesen 50 lejbe kerül-
nek, és június 10-től, keddtől vásárolhatók meg Ma-
rosvásárhelyen, a Dózsa György utca 9. szám alatt, 
a marosvásárhelyi RMDSZ székházának első eme-

letén. A koncert teljes bevételét az árvízkárosultak 
megsegítésére ajánlják fel. Az eseménnyel kapcso-
latos további információk a 0365/434-390-es tele-
fonszámon kérhetők. 

Adománygyűjtő verses est 
Június 13-án adománygyűjtő verses estre kerül sor 
a Bolyai téri unitárius templomban, Zorkóczy Zenó-
bia háromszéki előadóművész tart verses előadást 
pénteken délután 6 órától. Az előadóesten a kortárs 
irodalom modern istenképe bontakozik ki a hallga-
tók előtt. Az előadóesten begyűlt adományok a ko-
vásznai unitárius leányegyházközség javára 
fordítják. Az alig ötven tagot számláló közösség 
gyülekezeti központot szeretne létrehozni, ebben 
segíthet a marosvásárhelyi közösség. 

RENDEZVÉNY

J Ú N I U S

12 
CSÜTÖRTÖK

5:29 
21:15

22:55 
6:42

 A nappal hossza: 
15 óra 46 perc

Ma VILLŐ,  
holnap ANTAL és ANETT napja  

 
Az év 163. napja, hátravan 202 nap

Isten éltesse!

Részben felhős 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . . 25 °C 
min.: . . . .  10 °C

I D Ő J Á R Á S

ANTAL: latin eredetű férfinév, a 
római Antonius nemzetségnévből 
származik, amelynek eredeti jelen-
tése ismeretlen. 
ANETT: az Anna francia becenevé-
ből ered.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. június 11.

1 € 5,0251 lej
1 $ 4,3941 lej

100 Ft 1,2543 lej
1 g arany 471,0407 lej

Alzheimer Café – Egészségmegőrzés  
a kánikulában 

Egészségmegőrzés a kánikulában – ezt a témát járják 
körbe az Alzheimer Café rendezvényen, amelyre június 
18-án, szerdán 17.30-tól kerül sor Marosvásárhelyen, a 
Gyulafehérvári Caritas Mărăşi utca 36. szám alatti szék-
házában. Hogyan hat ránk a kánikula? Hogyan lehet biz-
tonságban a demens beteg a hőségben is? Mire kell 
odafigyelnie a hozzátartozó gondozónak? Hogyan előz-
hető meg a dehidratáció? Mit tehetünk a demenciában 
szenvedő beteg jólléte érdekében a nyári időszakban? – 
ilyen és ehhez hasonló kérdésekre kaphatnak válaszokat, 
hasznos gondozási tippeket az Alzheimer Café résztve-
vői. A rendezvény meghívottai: Szigyártó Adrienn pszicho-
lógus, Horváth Kovács Ildikó egészségügyi asszisztens 
és Cosma István pszichológus, mentálhigiénés szakem-
ber. Az esemény ingyenes, de előzetes regisztrációhoz 
kötött. Érdeklődni és jelentkezni a 0741-258-194-es tele-
fonszámon lehet hétköznapokon 8 és 15 óra között. 

Vasárnaponként lezárják a főteret 
Június 8-ától augusztus végéig minden szombaton este 
8 órától vasárnap este 10 óráig lezárják a közúti forgalom 
elől Marosvásárhely főterét. A lezárt szakasz a két kated-
rális közötti területet és a környező utcákat érinti, amelyek 
ez idő alatt gyalogosövezetté alakulnak. A cél, hogy a vá-
rosközpont élő közösségi térré váljon, ahol a lakók pihen-
hetnek, találkozhatnak egymással, valamint különféle 
családi, kulturális és sportprogramokon vehetnek részt – 
közölte a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal. 

Summer Makers’ Market 
A marosvásárhelyi vár udvarán második alkalommal kerül 
sor a Summer Makers’ Market nevet viselő vásárra. A ren-
dezvény június 14-én 11 órakor kezdődik, és 15-én 19 
órakor ér véget. Célja a helyi és regionális kézműves kö-
zösségek népszerűsítése, tartalmas, kreatív és családba-
rát programok kíséretében. A kézművesvásáron közel 60 
alkotó mutatja be és kínálja termékeit, lesznek tematikus 
workshopok, koncertek, valamint különféle gasztronómiai 
meglepetések. A látogatók számos interaktív kézműves-
foglalkozáson vehetnek részt, többek között makramé-, 
bőrműves, tufting, hímző- és újrahasznosító workshopo-
kon. A programot szombat este egy könnyed, nyári DJ-
szett zárja, vasárnap 13 órától a Karaván zenekar 
koncertje teremt jó hangulatot. A rendezvény ingyenesen 
látogatható, ugyanakkor a workshopokon való részvétel 
korlátozott férőhelyes, ezért előzetes regisztrációt igényel. 

JazzEst a várban  
A JazzEst a várban koncertsorozat következő esemé-
nyén, június 14-én, szombaton 19 órától két együttes, a 
Dzsingisz Quartet & Ségercz Ferenc, valamint a Luiza 
Zan & Gyárfás István Trió lép színpadra a marosvásárhe-
lyi várban. Az eseményre a belépés ingyenes. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 
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Fiatal tehetségek 
Növendékek évzáró hangversenye  

Csiky Csaba 

Remus Grama 20 éve aktív tagja a 
Marosvásárhelyi Állami Filharmóniá-
nak… Ahol minden évben a Fiatal te-
hetségek című hangversenyen a 
marosvásárhelyi zeneiskola legtehet-
ségesebb zenészei mellett remekel, va-
lamint az intézmény által rendezett 
leckehangversenyeket is vezeti mint 
karmester. Ezeknek az évzáró hang-
versenyeknek a műsora az egymással 
versenyző szép produkciók közül min-
tegy versenyen kívül emelkedik ki, a 
tanár itt épp olyan büszke lehet tanít-
ványaira, mint a tanítványok taná-
rukra.  

Fennállása óta mindig kiemelkedő 
produkciónak is számított az évzáró 
műsora a kisteremi audíciók sorában, 
majd a nagyteremben, ahol az iskola 
zenekara kísérte a szólistát, majd ami-
kor annak létszáma túlzottan lecsök-
kent, a filharmónia besegített, hiszen 
a zenekar tagjaiból került ki a tanári 
kar nagy része. Most Remus Grama 
irányítja sok tehetséggel a zeneiskolai 
produkciókat. 

Hat növendék hat produkcióját 
hallgathattuk: George Miklosik – gor-
donka, Domahidi Anna – hegedű, Ge-
orge Birlean – oboa; szünet után Mihai 
Bucur – szaxofon, Mihálydeak Sarolta 
– hegedű és Maria Oltean – zongora. 

Sorrendben Haydn-, Wieniawski-, Ri-
chard Strauss-, Jean-Babtiste Singe-
lée-, Saint-Saëns- és Beethoven- 
művek egy-egy tétele került előadásra 
Remus Grama professzionális vezény-
letével. Egymással versenyző, szép 
produkciókat hallgathattunk. Csupa 
elsőrendűen képzett hangszeres. Fan-
táziával, fiatalos romantikával, belső 
megindultsággal játszó fúvósok, pom-
pás, virtuóz lendületű vonósok, pom-
pásan kiegyenlített pianisztikus kultú- 
rájú zongorista. A valamikori növen-
dék nosztalgiájával figyeltem Grama 
kedves záró show-ját és örültem ze- 
nekultúránk fennmaradt dicsőségé- 
nek.

A budapesti Hagyományok Háza és 
az Erdélyi Hagyományok Háza Ala-
pítvány szabadegyetemet szervez a 
népi kultúra népszerűsítését feladatul 
vállaló erdélyi civil szervezetek és in-
tézmények képviselőinek, népzené-
szeknek, néptáncosoknak, kézműve- 
seknek, mesemondóknak, muzeológu-
soknak, pedagógusoknak.  

A 2020–2023 között Mikházi Sza-

badegyetem névvel megrendezett ese-
mény 2025-ben megújul, az Erdélyi 
Hagyományok Háza Szabadegyetem 
címet viseli, és ettől az évtől új hely-
színen jelentkezik, Nyárádszentlász-
lón, a Pásztortűz panzióban szervezik 
meg június 20–21-én.  

Az idei szabadegyetem központi té-
mája a népi kultúra különböző terüle-
tei és azok kapcsolata a digita- 

lizációval, különös tekintettel annak 
múzeumi, adatbázis-alapú, néptánccal 
kapcsolatos és pedagógiai vonatkozá-
saira.  

A szakmai fórumon a részvétel in-
gyenes. Az esemény részletes prog-
ramja elérhető az alapítvány web- 
oldalán: www.ehh.ro/ Erdélyi Hagyo-
mányok Háza Szabadegyetem – 2025 
– Erdélyi Hagyományok Háza.

Az Erdélyi Hagyományok Háza  
szabadegyeteme Nyárádszentlászlón 

A felvétel a 2023-as nyári egyetemen készült



szakhatóságtól kérték be, tehát az pontos tudatában van 
a helyzetnek. Sőt, papíron egynéhány ilyen címen még 
ellenőrzéseket is végeztek. És nem találtak semmi gya-
núsat. Az ellenőrzéseket végző közegek vagyonnyilatko-
zatait nem mellékelték, de érdemes lett volna. 

Nem kell üzleti zseninek lenni annak felméréséhez, 
hogy amikor egy sima tömbházlakásban papíron több 
ezer vállalkozás működik, akkor ezeknek a valódi tevé-
kenysége a pénzmosás és az államnak való tartozások 
alól való kibúvás. Még ha nagyon szorgosak is az ott 
működő iparosok, egy-egy ilyen „cégtenyészet” nem 
egy-két hét alatt, hanem több év során alakul ki. És aza-
latt senki illetékes nem nézett a körme alá úgy igazából 
ezeknek az iparosoknak. Ezt a jelentésben, sok egyéb 
mellett, fehér-feketén leírja a számvevőszék. Tegyük 
hozzá, a jelenség jóval elterjedtebb kell legyen, mert a 
héakivetés nagyságrendileg egyharmada nem abból 
tűnik el, hogy a sarki boltban nem adnak számlát a ke-
nyér meg a tej mellé. 

Egy normálisan működő országban ha csak egy ilyen 
csalóbázis töredékére derül fény, az illetékes hatóság ve-
zetője magától venné a kalapját, és távozna. De ez egy 
nagyon nem normálisan működő ország. A jelentés már 
több mint egy hete nyilvános, és nem tűnt fel a hírekből, 
hogy a maszkosok hajnali hatkor rátörték volna az ajtót 
valamelyik ilyen lakásra, az illetékeseknek haja szála 
sem görbült, a politikusok sem mondtak semmi okosat. 
Az ipari szintű lopás ebben az országban nem különle-
gesség, hanem évszázados hagyományokra visszatekintő 
mesterség, ez most egy kicsit világosabb lett a laikusok 
számára is. A hiányt majd úgyis az ő, illetve a mi bő-
rünkről nyúzzák le. 

Hiánykeltetők
(Folytatás az 1. oldalról)

1,3 milliárd eurót kapott Románia 
Az Európai Bizottság (EB) hozzávetőlegesen 1,3 
milliárd eurót utalt Romániának az országos hely-
reállítási tervhez (PNRR) kapcsolódó harmadik ki-
fizetési kérelemben igényelt összegből – közölte 
kedden a pénzügyminisztérium. A tárca tájékozta-
tása szerint az 1,3 milliárd euróból 622 millió euró 
vissza nem térítendő támogatás, 657 millió euró 
pedig kedvezményes hitel. A közleményben emlé-
keztetnek arra is, hogy a teljes igényelt összeg 
2,02 milliárd euró volt, 869 millió euró kifizetését 
azonban ideiglenesen felfüggesztette az EB, mert 
három mérföldkövet nem teljesített Románia. Ez 
azonban nem jelenti azt, hogy ezt a pénzt elvesz-
tette az ország – hangsúlyozták, hozzátéve, hogy 
ezt az összeget is meg fogja kapnia Románia, ha 
hat hónapon belül, vagyis 2025. november 28-ig 
teljesíti a három mérföldkövet. Románia eddig 
10,74 milliárd eurót kapott meg az ország számára 
az uniós helyreállítási alapból elkülönített 28,5 mil-
liárd euróból – közölte a szaktárca. (Agerpres) 

Rontotta a Világbank a román 
gazdaság prognózisát 

A Világbank a januárban becsült 2,1 százalékról 
1,3 százalékra módosította a román gazdaság idei 
növekedésére vonatkozó előrejelzését a kedden 
közzétett Globális gazdasági kilátások (Global 
Economic Prospects) elnevezésű jelentésében. A 
nemzetközi pénzintézet lefelé módosította a jövő 
évi GDP növekedésével kapcsolatos várakozásait 
is: a román bruttó hazai termék 2026-ban 1,9 szá-
zalékkal nő a friss jelentés szerint, miközben janu-
árban 2,6 százalékos bővülést vetítettek előre. 
2027-re 2,5 százalékos növekedéssel számol a Vi-
lágbank. (Agerpres) 

Elhalasztották a SpaceX űrrakéta 
kilövését 

Technikai problémák miatt röviddel a rajt előtt elha-
lasztották a negyedik kereskedelmi Axiom (Ax-4) 
űrmissziót, amelynek keretében először repült 
volna magyar, indiai és lengyel állampolgár az ISS 
űrállomásra – közölte a SpaceX szerdán. A közle-
mény szerint egy ellenőrzés során folyékonyoxi-
gén-szivárgást fedeztek fel a rakétán. Amint a hibát 
kijavítják, és új indítási lehetőség nyílik, erről érte-
sítést fognak küldeni – szól a közlemény. A legény-
ség tagjai a magyar Kapu Tibor, az indiai 
Shubhanshu Shukla, a lengyel Slawosz Uznanski-
Wisniewski és a korábbi NASA-űrhajós, Peggy 
Whitson. Míg Whitson már többször járt az űrben, 
a három másik űrhajósnak ez lenne az első űrre-
pülése. Kapu és Uznanski-Wisniewski mérnökök, 
Shukla pedig az indiai légierőnél szolgál. Ők len-
nének az első indiai, lengyel és magyar állampol-
gárok az ISS fedélzetén. (MTI) 

O R S Z Á G – V I L Á GCsak a Korond-patak elterelése után kezdődhet a víz 
eltávolítása a parajdi bányából 

„Törékeny egyensúlyt” tapasztaltak 
a külföldi szakértők Parajdon, ahol vé-
leményük szerint a sóbányát elárasztó 
víz eltávolítása csak a Korond-patak el-
terelése után kezdődhet el. Szerdán a 
helyi vállalkozókat is tájékoztatták az 
általuk igényelhető román állami támo-
gatásról. 

A Hargita megyei prefektúra szerdán 
közleményben összesítette az európai 
polgári védelmi mechanizmuson keresz-
tül Parajdra küldött szakértők által meg-
fogalmazott szakvéleményeket. Ezeket 
még kedden ismertették az illetékes 
román hatóságokkal a helyszínen, de 
csupán szerdán hozták nyilvánosságra. 

A szakértők hidrológiai, geológiai és 
környezetvédelmi szempontból elemez-
ték az elárasztott sóbánya helyzetét, és 
azon meggyőződésüknek adtak hangot, 
hogy a kialakult helyzet megoldásához 
szükséges intézkedések több terület ille-
tékeseinek összehangolt együttműkö-
dése révén valósíthatók meg. 

Közölték: az elárasztott sóbányát ál-
landó megfigyelés alatt kell tartani. Az 
állandó mérésekre és adatgyűjtésre a 
megvalósíthatósági tanulmányokhoz is 

szükség van, de ezek alapján lehet majd 
eldönteni azt is, mikor kezdődhet el a sós 
víz kiszivattyúzása a tárnákból. 

A szakértők szerint ez mindenképp 
csak a Korond-patak elterelése után kez-
dődhet. Jelenleg ugyanis biztosított egy 
„törékeny egyensúly” – fogalmaztak –, 
miután a víz sótartalma elértelme a ma-
ximális szintet, így nem mossa tovább a 
bányát. Ezt az „egyensúlyt” azonban 
bármikor felboríthatják váratlan termé-
szeti események, egy újabb áradás vagy 
földmozgások, melyek beomlást okoz-
hatnak – írták. A bányában az édesvíz 
behatolása okozza a legnagyobb kárt, 
mivel kimossa a sót, és ezáltal árt a szer-
kezetnek, ugyanakkor továbbviszi a sós 
vizet a Kis-Küküllőbe. 

A Korond-patak elterelésével július 
elsejéig kell elkészülni, addig a sóbánya 
alatti folyószakaszon meg kell oldani a 
só kivonását az ivóvízből – írták. A hely-
színen két váltásban dolgoznak a mun-
kások, akiknek a munkaterületre vezető, 
az áradások által tönkretett utat is újra 
kell építeni. 

A prefektúra közleménye szerint a 
külföldi szakértők június 26-ig részletes 

jelentést is összeállítanak a Parajdon ta-
pasztaltakról. 

Továbbá közölte, az elmúlt 24 órában 
nem jelentek meg újabb beomlások a te-
rületen, de a Dózsa-bánya felett új törés-
vonalak jelentkeztek, amelyek a jövőben 
nagyobb beomlásokat valószínűsítenek. 
A patak vízhozama lecsökkent, és a só-
tartalma is stabilizálódott, miután meg-
épült a két gát, melyek csökkentik a víz 
áramlásának sebességét. A veszélyezte-
tett terület közelében lakóknak a kitele-
pítése továbbra is érvényben marad. 

Szerdán a gazdasági minisztérium 
képviselői találkoztak 90 turizmusból 
élő parajdi vállalkozóval, akiket a kor-
mány által nyújtott támogatásról tájékoz-
tattak. Számukra infópontot is nyitnak a 
parajdi polgármesteri hivatalban, ahol a 
szükséges iratokról, tennivalókról érdek-
lődhetnek. A kérést legtöbb 30 napon 
belül kell benyújtaniuk. 

A kormány június elején 300 millió 
lej értékben hagyott jóvá költségvetési 
hitelt a bányát működtető állami vállalat 
és a sóbányában turisztikai, rekreációs és 
gyógyászati tevékenységeket végző 
cégek támogatására. (MTI) 

A közös uniós agrárpolitika kialakításánál nem szabad 
elfeledkezni a kis- és közepes családi gazdaságokról 
A közös uniós agrárpolitika kialakításánál nem szabad el-

feledkezni a kis- és közepes családi gazdaságokról – jelentette 
ki Vincze Lóránt, az RMDSZ európai parlamenti képviselője 
Brüsszelben kedden egy szemináriumon. 

Az eseményt Hargita Megye Fejlesztési Ügynöksége, a 
Székely Gazdaszervezetek Egyesülete, a Magyar Gazdakörök 
és Gazdaszövetkezetek Szövetsége (Magosz), Winkler Gyula 
és Vincze Lóránt, az RMDSZ európai parlamenti képviselői 
szervezték, célja a párbeszéd kialakítása volt az uniós döntés-
hozók és a helyi gazdálkodók képviselői között, különös hang-
súlyt fektetve a rövid ellátási láncok jelentőségére, valamint a 
fiatal generáció szerepére a fenntartható mezőgazdaságban. 

Vincze Lóránt rámutatott: a családi gazdaságok Erdélyben 
mintegy 100 ezer embert érintenek, különösen Székelyföldön, 
ahol sajátos mezőgazdasági kultúra alakult ki. A térségben 
sokan élnek kis területeken, korlátozott tanulási lehetőségek-
kel. E hagyományos gazdálkodási kultúra megőrzése kiemel-
ten fontos a székely és más magyar közösségek számára, 
amihez eszközökre és támogatásra van szükségük. 

Hangsúlyozta: az RMDSZ számára a mezőgazdaság kie-
melt fontosságú téma, mivel annak bukaresti, kormányzati vo-
natkozása is van: az utóbbi években a román agrárpolitika nem 
tudta kihasználni a fejlesztési lehetőségeket, és az uniós támo-
gatásokat sem egészítette ki megfelelően. Míg más EU-tagál-
lamok jelentős erőfeszítéseket tettek ezen a téren, Románia 
lemaradt. 

A jelenlegi nehéz gazdasági helyzetben még fontosabb, 
hogy a mezőgazdaság ne szenvedjen hátrányt a nagy uniós 
célok mellett sem. Az RMDSZ az egyensúly megteremtését 
sürgeti, hogy a gazdák megélhetése és a közösségek kohéziója 
ne kerüljön veszélybe – mondta. 

Kiemelte: a gazdák túlzott bürokratikus terhei komoly 

problémát jelentenek, mivel sokszor több időt kell adminiszt-
rációra fordítaniuk, mint tényleges gazdasági munkára. Véle-
ménye szerint az Európai Néppárt – amelynek az RMDSZ is 
tagja – szemléletváltáson ment keresztül ezen a téren: 2023-
ban kimondták, hogy elegük van a túlzott és gyakran alkot-
mányellenes szabályozásokból. 

Döntés született arról, hogy az új agrárszabályozásokat fel 
kell függeszteni, és időt kell adni a gazdáknak a környezetvé-
delmi előírásokhoz való alkalmazkodáshoz, hogy újra a mun-
kájukra összpontosíthassanak – tette hozzá. 

A képviselő szerint az elmúlt időszak nagy európai gazda-
sági eseményei társadalmi nyomást gyakoroltak, ami lépé- 
sekre kényszerítette az uniós döntéshozókat, és az európai par-
lamenti választások eredményei is új helyzetet teremtettek, 
ami kedvezően hathat a mezőgazdasági politika alakulására. 

A következő kihívás az lesz, hogyan lehet mindezt tartalom-
mal megtölteni a költségvetés tükrében. Fontos, hogy a terület- 
alapú támogatások megmaradjanak, és a vidékfejlesztés továbbra 
is kiemelt ügy maradjon – hangsúlyozta Vincze Lóránt. 

Cseh Tibor, a Magosz főtitkára felhívta a figyelmet: július 
közepére várható, hogy az Európai Bizottság közzéteszi a  
többéves pénzügyi keretköltségvetés agrárpolitikára vonat-
kozó tervét, és az információk szerint 20-30 százalékkal csök-
kenhetnek az agrártámogatások, mert az EU a védelmi 
politikára és Ukrajna csatlakozására csoportosítja át a rendel-
kezésre álló összegeket. 

„A magyar gazdák ezt nem fogadják el, és ebben nincsenek 
egyedül, támogatják őket a határontúli és a kelet-európai gaz-
dák is. A gazdák egységesen lépnek fel ez ellen az eszement 
javaslat ellen” – hangsúlyozta. A gazdák a támogatások meg-
vonásával teljes mértékben versenyhátrányba kerülnek a har-
madik országok gazdálkodóival szemben – tette hozzá. (MTI) 

Háromnapos gyászt hirdettek a grazi középiskolai 
lövöldözés miatt 

Három napos gyászt hirdetett Christian Stocker osztrák 
kancellár a kedden történt grazi középiskolai lövöldözés nyo-
mán, amelyben kilenc áldozat vesztette életét, az elkövető 
pedig öngyilkosságot követett el. 

Grazban tartott sajtótájékoztatóján a néppárti kancellár ki-
jelentette, hogy a három nap során félárbócra eresztik az oszt-
rák zászlókat a középületeken, szerdán délelőtt 10 órakor 
pedig országosan egy perc néma csönddel is megemlékeznek 
az áldozatokról. 

„Az egész ország szolidaritása hivatott némi vigaszt nyúj-
tani e sötét órákban e szörnyű tett áldozatai hozzátartozóinak” 
– hangsúlyozta Stocker. 

Gerald Ortner, Stájeroroszág tartomány rendőrfőnöke saj-
tótájékoztatóján elmondta, hogy az elkövető egy 21 éves oszt-
rák állampolgár volt, két lőfegyvert használt, amelyeket 
törvényesen birtokolt. 

Mint mondta, a grazi iskola elleni támadásban tíz ember 
vesztette életét, az áldozatok közül hatan nők, hárman férfiak, 
az elkövető pedig önkezűleg vetett véget életének. 

A tettes indítékát egyelőre homály fedi. Gerhard Karner 
osztrák szövetségi belügyminiszter szerint az oktatási intéz-
mény egyik egykori diákjáról van szó, aki nem végezte el a 
szóban forgó középiskolát. A tettes korábban nem volt ismert 
a hatóságok előtt. 

Két román állampolgár a sérültek között 
Két román állampolgár is megsérült a grazi iskolai lövöl-

dözésben – tájékoztatott szerdán a külügyminisztérium. 
A szaktárca közleménye szerint a családtagokat tájékoztat-

ták a sérültek állapotáról, és Románia bécsi nagykövetsége ké-
szen áll konzuli segítséget nyújtani nekik, ha igénylik. 
(hírösszefoglaló) 
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Sebestyén Mihály 

A Medárd-napi zivatar, amely Vásárhely 
fölött több hullámban elvonult, napok óta 
állandó beszédtéma. Egy, a Facebookra fel-
került viharképsor háromszázezer (ha azóta 
nem több) megtekintést generált. Kétszer 
többet, mint a város teljes lakossága. Tö-
megigényt elégít ki az efféle felvétel, hely-
színi riport közreadása. Parajd valószínűleg 
tartósan a sokszorosa ennek. Bizonyára köz-
rejátszik a részvét, a segíteni akarás, de  
leginkább az információ birtoklása, a jólér-
tesültség torzult vágya, a szenzációéhség. 
Amit azzal csillapítanak, ami éppen adódik. 
És adódik csőstül.  

Nem válogatnak. Ami éppen aktuális. 
Rengeteg minden csak úgy jön, ömlik, reánk 

zúdul, beborít. Sok helyről. Sokkhelyről. 
Arról a helyről, helyzetből fakad, tör fel, 
ahol éppen katasztrófa, (tömeg)szerencsét-
lenség, erőszak, háborús cselekmény, or- 
szágúti baleset, késelés, természeti kataszt-
rófa fordul elő. A napi híranyag vastagja. A 
média habos oldala. 

Nem venni tudomást az élet-halál efféle 
jelenségeiről és történéseiről, nem tudni 
ezekről – botorság. Átugrani, lenémítani, ki-
kapcsolni, gyermeket óvni a borzalmaktól 
rövid idejű és hatásfokú megoldás. Úgyis 
visszajön, visszaszivárog más csatornákon, 
ahogy mondani szokás, informális háttérpa-
takok, fecserészés révén. Kezelni tudni, 
megmagyarázni, okait feltárni, megelőzni, 

fellépni ellene szóban és írásban, a hatósá-
gokkal együttműködni a felszámolásban, 
ahol ez lehetséges, elvárt – az ám a felnőtt-
ség erénye. 

Sokszor mondják – nem történik több 
rendkívüli, rendszeres borzalom, rémség, 
tragédia, katasztrófa, mint korábban. Csu-
pán a híradás, a kommunikáció lett tökéle-
tesebb, szélesebb, átfogóbb, gyorsabb, 
profibb, egyidejű(bb). És a közönség befo-
gadóbb. Elfogadóbb is? 

Pszichológusok segítenek a szeren- 
csétlenséget átélőknek (túlélőknek, hát- 
ramaradottaknak) feldolgozni a történ- 
teket. Iskolásoknak, tanároknak, ahol értel-
metlen lövöldözés történt. (Van talán  

értelmes lövöldözés is?!!) Magyarázattal 
szolgálnak, megvilágítják az események rej-
tett okát. Nyugtatnak. Sok idő kell a felépü-
léshez.  

Na de mi történik azokkal, akik naponta 
szembesülnek otthonuk kényelmében ezekkel 
a hírekkel, akik már-már vadásszák és láj-
kolják a katasztrófáról készült amatőr és 
profi felvételeket, kisvideókat, híradóanya-
gokat? Van, aki ebből él, ezt kell felvételez-
nie, ott kell lennie a helyszínen, 
közvetítítenie kell. Megírni. Annak ez a mes-
tersége. És idegháborúja. A közönség pedig 
nézi, fogyasztja, szörnyülködik, majd túllép 
rajta. Elfelejti, napirendre tér. Elfordul. Kö-
zömbösül. Egy dologban biztos: ma sem 
marad új rettenet nélkül. És nem is kell 
hozzá imádkozni, ez ui. gyakoribb – sajnos 
világszerte –, mint a mindennapi kenyér.

Nap mint nap
CSÜTÖRTÖKI KIMENŐ

A parajdi bányakatasztrófa következtében a 
Kis-Küküllő vizének kétszeresére megnöve-
kedett sótartalma miatt továbbra is készen-
léti állapot van érvényben, a vezetékes 
ivóvíz továbbra sem alkalmas emberi fo-
gyasztásra Gyulakuta községben, Dicső-
szentmártonban, Ádámos, Szászbogács és 
Vámosgálfalva községek településein. A 
gyulakutai és a dicsőszentmártoni vízüzem-
ből 39 ezer ember ivóvízellátását kellene biz-
tosítani, azonban a 250 mg/l sókoncentráció- 
nál magasabb – de stabil – értékek miatt a 
hatóságoknak tartályokból, illetve palacko-
zott kiszerelésben kell az ivóvizet biztosíta-
niuk a lakosságnak. A folyó vizét naponta 
kétszer ellenőrzik. 

Mezey Sarolta 

A Maros Megyei Prefektúrán a jelenlegi hely-
zetet Barabási Antal-Szabolcs prefektus és Sipos 
Levente, az Aquaserv vízszolgáltató vállalat igaz-
gatója, valamint Buhăianu Cristian-Mihai, a ka-
tasztrófavédelmi felügyelőség ezredese sajtótájé- 
koztatón ismertette.  

A marosvásárhelyi Aquaserv Rt. és a Maros 
Vízügyi Igazgatóság által végzett klorid- és nátri-
umszintmérések az előző napokhoz hasonlóan to-
vábbra is stabil értékeket mutatnak azokon a 
településeken (Dicsőszentmárton, Ádámos, Szász-
bogács, Vámosgálfalva és Gyulakuta községek), 
ahol a Kis-Küküllőből származó víznek megnöve-
kedett a sótartalma.  

Jelenleg 48 ivóvízelosztó pont  
üzemel 

– A készenléti állapot kihirdetése után naponta 
vizsgáljuk mind a nyers víz, mind a vezetékes víz 
minőségét, a kloridok és a nátrium koncentrációját. 
A mérések azt mutatják, hogy ezeknek az elemek-
nek a koncentrációja csökkent, jelenleg határérték 
körüli értékeket mértünk. Egyelőre nem beszélhe-
tünk iható vezetékes vízről mindaddig, amíg a 
folyó felső folyásánál az értékek nem érik el a 
megengedett szintet. Múlt hétfőtől elkezdtük az 
ivóvizes tartályok kiosztását, a legtöbbet Dicső-
szentmártonban, hiszen ott nagyobb számú a lakos-
ság. Összesen 48 víztartályt helyeztünk ki a 

lakossági fogyasztás fedezésére, a víz a radnóti víz-
üzemből származik. A tartályokat folyamatosan új-
ratöltik, naponta körülbelül 50 köbméter víz jut a 
vízosztó pontokra. A szebeni, kolozsvári és tordai 
vízművek segítséget nyújtottak, tartályokat bizto-
sítottak, a szebeniek ivóvizet is szállítottak. Jelen-
leg helytállunk, megbirkózunk a feladattal. Hogy 
mi következik, és meddig tart a készenléti állapot, 
arra egyelőre nem adhatunk választ – mondta Sipos 
Levente, az Aquaserv igazgatója.  

Buhăianu Cristian-Mihai, a katasztrófavédelmi 
felügyelőség ezredese elmondta, hogy a készenléti 
helyzet beállta után folyamatosan ivóvizet szolgál-
tattak a lakosságnak és az állatok itatására. 

 Június 11-ig több mint 221 ezer liter ivóvizet 
osztottak ki az állami tartalékokból, 266.000 liter 
ivóvizet biztosított az Aquaserv, és 88 ezer liter víz 
jutott az állatok itatására. 

Az állatok itathatók  
vezetékes vízzel 

A prefektus tájékoztatást kért az Országos Ál-
lategészségügyi és Élelmiszer-biztonsági Hatóság-
tól, a tájékoztatás szerint az állategészségügyi 
szabályozás nem határoz meg hivatalos határérté-
ket a kloridtartalomra az állatok itatóvizében, de 
az irányadó maximális koncentrációkat ajánlják: 
1000 mg/l szarvasmarhák, juhok, kecskék eseté-
ben; 600 mg/l sertések esetében; 300 mg/l barom-
fik esetében; 400 mg/l lovak esetében. Ezek szerint 
az érintett települések vízhálózatából itathatók az 
állatok.  

14 ponton ellenőrzik  
a víz minőségét 

A vízminőségi paraméterek ellenőrzése a ké-
szenléti állapot teljes időtartama alatt naponta foly-
tatódik. A Maros Vízügyi Igazgatóság jelenleg 14 
mérőpontot üzemeltet, ahol naponta ellenőrzik a 
vízminőséget. Ugyanakkor egy Maros megyei cég 
három ponton is berendezéseket szerel fel, ame-
lyek a víz sókoncentrációtól függő vezetőképessé-
gét ellenőrzik, az adatokat pedig összevetik a 
Maros Vízügyi Igazgatóság, illetve az Aquaserv 
Rt. által mért értékekkel.  

A Maros Megyei Közegészségügyi Igazgatóság 
továbbra is hetente rendszeresen mintát vesz a ku-
takból és a forrásokból. 

A Kis-Küküllő sótartalma  
stabil értéket mutat 

Az idei gyáli Pünkösdi Utcazenei Fesztivál nem csupán a zenéről és kö-
zösségi élményekről szólt: ezúttal ünnepelte testvértelepülési kapcso-
latuk tizedik évfordulóját a Pest megyei Gyál és Kibéd. A múlt vasárnapi 
eseményen Kibédet önkormányzati küldöttség és a Seprődi János ifjú-
sági néptánccsoport képviselte. A jubileumi ünnepségen a két település 
polgármestere szívből jövő beszédben méltatta a testvértelepülési kap-
csolat által kialakult, határokon átívelő barátságot.  

Pápai Mihály gyáli elöljáró nem tit-
kolta: kezdetben szkeptikus volt a test-
vérvárosi kapcsolatokkal szemben, 
divatosnak és formalitásnak gondolta, 
de a találkozások, az együttműködés 
során a szívéhez nőtt az erdélyi vidék 
és közösség.  

A világjárvány utáni időszakban kü-
lönösen nagy jelentőséggel bírt szá-
mára ez a kapcsolat, az Erdélyben 
kapott szeretet és befogadás új re-
ményt adott neki, valódi barátságok 
alakultak ki, nemcsak a felnőttek, 
hanem a fiatalok között is, akik ma 
már saját kapcsolataikat ápolják a test-
vértelepülés fiataljaival.  

Az ünnepi eseményen Zakariás Bo-
tond Csaba, Kibéd polgármestere a két 
település között kialakult, határokon 
átívelő barátságot méltatta, hangsú-
lyozva a jubileumi alkalom súlyát. Ez 
nem pusztán hivatalos kapcsolat, 
hanem valódi emberi közelséget is je-
lent, amely lehetőséget nyújt a közös 
tanulásra, a kulturális értékek megosz-
tására és az egymás iránti tisztelet el-
mélyítésére.  

A polgármester elmondta, ez a kap-
csolat nem csak az önkormányzatok 

szintjén él, a barátság megjelenik a 
gyermekek közös táborozásában, az 
ünnepeken, a családok közötti vendég-
látásban és az egymás iránti őszinte ér-
deklődésben is. „Megtanítanak minket 
arra, hogy bár más helyen élünk, mégis 
sokkal több a közös bennünk, mint 
gondolnánk” – hangsúlyozta. 

Az elöljáró beszédében köszöne- 
tet mondott azoknak, akik a kapcsolat 
létrejöttében és megerősítésében kulcs- 
szerepet játszottak: Gyál város alpol-
gármesterének, Nagy József Elek- 
nek, Pápai Mihály polgármesternek és 
Kibéd korábbi polgármesterének, Dó- 
sa Sándornak, akik megalapozták a 
testvértelepülési kapcsolatot.  

Ez a kapcsolat nem válhat formali-
tássá, élő és fejlődő kapcsolatként kell 
továbbvinni, amely példát mutat kö-
zösségépítésből, barátságból és emberi 
méltóságból – tette hozzá Zakariás Bo-
tond Csaba. 

Az ünnepi alkalomból emléklapot is 
átnyújtottak, amely tanúsítja: tíz éve, 
hogy Gyál város és Kibéd a kölcsönös 
tiszteletre, nyitottságra és szeretetre 
alapozva élő testvértelepülési kapcso-
latot ápol. (gligor)

Tízéves Gyál és Kibéd 
kapcsolata 
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Tíz éve ápolják a kapcsolatot, amely „élő híd a szívek között”          Fotó: Gyál város közösségi oldala 

Fotó: Nagy Tibor



Egykönyvű írónak szoktuk nevezni Ottlik Gézát, mert olyan elemi erő-
vel, olyan szemléletmegújító hatással van ránk regénye, az Iskola a 
határon, hogy „a többi nem számít”. Zárt rendszerekben élve, sokunk 
kamaszkorában a „kibírás” egyik jelentős kulcsa volt ez a bonyolult-
sága és cizelláltsága ellenére nagyon is valósághű, közvetlenül hatni 
tudó regény. 

Kiss Zsuzsánna 

Ottlik Géza (Budapest, 1912. máj. 
9. – 1990. okt. 9.) apai ágon régi fel-
vidéki nemesi család leszármazottja; 
tábornokok és magas rangú állami 
tisztviselők voltak az ősei. Édesapját 
másfél éves korában veszítette el. 
Katonának szánták, ezért katonai al-
reált, majd főreált végzett (a kőszegi, 
majd a budai katonai iskolában). Ma-
tematika-fizika szakra iratkozott be. 
Első írásait a Napkelet közölte 1931-
ben, 1939-től a Nyugat is publikált 
tőle. Kosztolányi, Márai és André 
Gide voltak írói példaképei. 1933-tól 
élete végéig a Budapesti Hírlap  
bridzsrovatának lett a szerkesztője. A 
háborúban légoltalmi szolgálatot 
végzett. 1948-ban örökölt földjeit az 
államnak ajánlotta fel (a termelőszö-
vetkezetek javára); ajánlatát az állam 
nagyobbrészt elfogadta. Maradék 
földjeiért adót fizetett, majd kulák-
nak nyilvánították. A kitelepítéstől 
csak az Írószövetség mentette meg. 
Elsősorban műfordításból élt. 1948-
ban leadta, de hamarosan a kiadótól 
visszakérte az akkor még Továbbélők 
címre keresztelt regényét, amelyet 
ma Iskola a határon címen ismerünk. 
A mű végleges változata 1959-ben 
jelent meg.  

A lélekölő és lélekemelő 
intézmény  

Az Iskola a határon-t sokan érté-
kelték, elemezték és értelmezték. Hi-
szen a sokrétű, többhangú és 
szándékosan „bizonytalan” elbeszé-
lésmód szinte túlnő a történet dráma-
iságán és a szereplők színes kaval- 
kádján. A titok abban rejlik, hogy a 
túlfegyelmező, vasszigorú, kietlen és 
rideg kaszárnyaiskola egyszerre lé-
lekölő és léleknevelő intézmény. A 
Trianon utáni években (1923-ban 
kezdődik a regény története) a kő-
szegi alreál gépiesen engedelmes-
kedő, mindent kibíró, feltétel nélkül 
szolgálni és együttműködni képes 
katonákat farag kiskamasz növendé-
keiből. Teszi ezt – vajon önkínzó jó-
vátételből, avagy nosztalgiázó 
végvárként, a határon? – a szétszab-
dalt, megfogyatkozott, a veszedel-
mekből veszedelmekbe, bűnökből 
bűnökbe eső, de mégiscsak élő hazá-
ban. Ottlik fiktív világot hoz létre, 
bár a két elbeszélő (Bébé, azaz Both 
Benedek és Medve Gábor) emléke-
zései valós helyszínekre és esemé-
nyekre vonatkoznak. A regény egyik 
legérdekesebb vetülete a két elbe-
szélő főhős emlékezete közötti elté-
rések dinamikája. Medve Gábor 
naplója tárgyszerű, lezárt emlékezés, 
hiszen szerzője már halott, amikor a 
visszaemlékezés, vagyis a regény ke-

retideje elkezdődik (1957-ben a 
budai Lukács-fürdőben). A napló 
Bébét kiterjedt önvizsgálatra köte-
lezi.  

Máris orvosi témánknál vagyunk 
 Az emlékezés és a megismerés 

kognitív és lelki tényezői minden 
embernél másak, hiába egy a való-
ság. A katonai alreálban, a regény 
szereplői számára kétféle nap léte-
zik: egyik a Schulze ezredes által 
diktált véres verítékes, kegyetlenül 
kínzó nap, másik a Bodnár-féle eny-
hébben keserves nap. A kaszárnya 
merev, személytelen, gépies hatalmi 
berendezkedésű világa ugyanakkor 
eleve őrjítő kettősséget jelent a gyer-
meki védettségből és a civil polgári 
nyugalom világából kiszakított fiúk 
számára. Hogy lehet ezt ép ésszel, ép 
testtel és ép lélekkel kibírni? Mi az, 
amit a katonaiskola megtanít? Mind-
erről szól Ottlik regénye, és közben 
az elmondás, a valósághű ábrázolás 
nehézségeivel is derekasan (moder-
nül) „megküzd”.      

A két elbeszélő emlékezései nem 
a történtek időrendi sorrendjét köve-
tik, hiszen az észlelés és az emléke-
zés szubjektív, így annál érdekesebbé 
válnak az emlékek közötti egybeesé-
sek és eltérések. Láncszemszerűen 
épülnek egymásba a regényben a 
testi-lelki kiszolgáltatottság motívu-
mai: a meztelenre vetkőztetett fiúk 
orvosi vizitje, a szinte kötelező és 
szüntelen testi és szóbeli durvaság, a 
verés és verekedés, a hiszékenység, 
csalás és csalódás jelenetei, az evés 
és éhezés, az álmatlanság, kialvatlan-
ság, émelygés, undor és lázadás tör-
ténései, a szenvedés és a testi-lelki 
szennyesség érzete.  

Visszatérő motívumként vonul 
végig a regényen egy folyosón függő 
festménymásolat és annak hatása. A 
képet Bébé gondolkodva meg-meg-
bámulja. A festmény címe Tulp tanár 
leckéje (Bébé így jegyzi meg), pon-
tosabban Dr. Tulp anatómiája. A mű 
elkészítésének ideje 1632, festője 
Rembrandt, aki ezennel egy nyilvá-
nos boncolást örökített meg. Az ana-
tómus, Nicolaes Tulp valóban élt 
Amszterdamban, ahol akkoriban 
évente egyetlen nyilvános boncolást 
engedélyeztek a hatóságok. A bonco-
lás „céltárgya” valamely kivégzett 
bűnöző hullája lehetett; ezt előbb a 
preparátor tárta fel, majd következett 
az orvos munkája és előadása a kí-
váncsi közönségnek. Érdekes, hogy 
a festményen egyetlen orvosi mű-
szert láthatunk: egy érfogót; ez arra 
utal, hogy a preparátor már megtette 
a maga dolgát. Különös, hogy 
Rembrandt preparátora nem a belső 
szervekkel kezdte a boncolást, pedig 

úgy szokták, mert a belső szervek ha-
marabb indulnak oszlásnak. Remb-
randt festményén a hulla bal karját 
tárták fel. Dr. Tulp e bal kar könyök-
táji izomrostjairól, inairól és a kör-
nyező csontokról tart bemutató 
előadást.  E rendkívül „látványos” 
festmény joggal vonja magára a ka-
tonaiskola kiskamaszainak figyel-
mét, akik szerencsére élnek, de 
bántja őket a kaszárnyai szigor és ki-
szolgáltatottság. Testi-lelki és alkati 
adottságaik szerint különböző inten-
zitással, de mind megszenvedik a 
rideg környezetet, és mind elvágyód-
nak. Egy-egy érzékenyebb gyermek 
csak hónapok, sőt évek alatt tudja el-
fogadni, elsajátítani, szenvedés nél-
kül tűrni a teljes alávetettség 
állapotát: amikorra nemcsak gépie-
sen megszokja a parancsnak való 
szüntelen alávetettséget, hanem meg 
is tanul a lelkével függetlenedni bár-
milyen adott helyzettől. Annyira át-
idegződik a szenvtelenségre e 
katonaiskolások lelkülete, hogy 
egyesek később, szabad civil életük-
ben sem képesek megtapasztalni a 
valódi szabadságot, mások nem ta-
lálnak vissza a családi kötelékek 
bensőséges hálójába: a túlságosan 
megszokott idomítás-szabályozás 
megszűntével érzelmileg, szellemi-
leg, de akár testileg-lelkileg is szét-
esnek. A katonaiskolában hinniük, 
sőt, akarniuk kell, hogy az abszurdi-
tásig igazságtalan, zárt, sivár és sze-
mérmetlen katonarendet kibírják. A 
megfeszített küzdelem, a rájuk eről-
tetett rideg világ („szavak és tettek 
látszatvilága”) elviseléséért a fiúkat 
más-más módon emészti. A testi-
lelki „fenyítékek” közül, a minden 
reggeli étkezés előtt járó kellemetlen 
fertőtlenítő lila ital, a hipermangán a 
legenyhébb…   

A kórház mint kíméletes  
jóvátétel és szabadság 

Medve Gábor még otthoni civil 
életében, egyszer komolyan megbe-
tegedett, mert bűntudat gyötörte egy 
meggondolatlan tettéért. Otrombán 
és igazságtalanul viselkedett Degen-
feld nevű osztálytársával: két nagy 

hógolyót gyúrt bele a szegény szabó 
gyermekének iskolástáskájába, aki-
nek így aztán minden tanszere, tan-
könyve és füzete elázott. Társa 
szerény anyagi körülményeinek is-
meretében, méltánytalan gonosztett 
volt, amit a polgári jóléthez szokott 
Medve Gábor elkövetett. Nos, a ka-
tonaiskolában az erkölcsi dolgokra 
már fogékony Medve Gábort percen-
ként durvaság veszi körül, a részvét-
lenség és szeretetlenség pedig eleinte 
annyira zavarba hozza, hogy társai és 
feljebbvalói egyaránt ostobának és 
rosszindulatúnak könyvelik el! 

Az első orvosi vizit meztelenre 
vetkőzésének sokkját kivéve, az or-
vosok személye és a kórház a kato-
naiskolán belül maga a kíméletes 
jóvátétel, a szabadság, ha csak ideig-
óráig érdemlik is ki a beteg státust a 
növendékek. Az erősebb lelkületű fi-
úknak már a magánzárka is felszaba-
dító élmény, mert ott legalább „jó 
meleg” van, és egyedül lehetnek, 
hogy önmagukban rendet rakjanak 
(265.). Így jár Medve Gábor is szinte 
kitörő örömmel a fogdába: eleinte ott 
bátrabban és felszabadítóbban sírhat, 
mint éjjel a vaságyban a takaró alatt, 
aztán megtanulja kívülről nézni a kö-
rülményeket, feljebbvalóit, társait, az 
eseményeket és … önmagát. Meg-
érti, hogy mégiscsak közösséggé for-
málja őket a sok igazságtalan 
szenvedés, és hogy „az igazság ne-
hézágyúit” nem lehet egyszerre ráe-
reszteni „olyan törékeny szerke- 
zetekre, mint az emberi társadalom” 
(246.). Megtanulja értékelni azt a 
csekély jót, amivel védekezhet a ka-
tonaiskolai élet szürkeségében „a 
semmi” ellen (321.).  

Az emberi sors önellentmondásai 
részeként a láz, egy-egy súlyosabb 
betegség kivételes kegynek és üdü-
lésnek számít Kőszegen. Hiszen az 
alreál kórházában csak az élet és az 
egészség érdekében végzendő csele-
kedetek kötelezőek, és minden más, 
a gonoszkodás, a durva vagy leple-
zett fölényszerzés kísérlete értelmét 
veszti. A rendelő, a kórházi konyha, 
a könyvesszekrénnyel felszerelt fo-
lyosó, az ápoló szobája és a beteg-
szobák mind jól fűtöttek, frissen 
súroltak, levegősek és tiszták. Akik e 
terekben tartózkodnak, azok eleve 
tudják vagy gyorsan „visszatanulják” 
az udvarias, tiszteletteljes, barátsá-
gos, sőt részvétteljes viselkedést és 
beszédet! A betegek ragyognak a 
boldogságtól, hogy itt végre ők 
maguk is számítanak, hogy végre 
csak lenniük kell, és ha betegségük 
nem tiltja, még „befőttet, párolt 
almát, teát, kétszersültet” is kaphat-
nak a „külön kis” konyháról. Medve 
Gábor először azért kerül kórházba, 
mert arcán, az egyik  szeme tövében 
óriás gennyes kelés alakult ki, és 
amikor már borzong és alig von-
szolja magát a gyakorlótéren, a 
napos felismeri a heveny bajt, bele-
karol, és átkíséri a kórházba: „hagyta 
a halál gondolatát, és hagyta, hogy 
karon fogják az éjszakában. […] A 
lázas ködön keresztül is érezte a vég-
telen megkönnyebbülést˙[…]. Elen-
gedte magát, lazán, feladott minden 
ellenállást. Ismeretlen, lágy nyuga-
lom volt ez. Nem is figyelt semmire 
boldog új állapotában, mégis, vala-
milyen személytelen, lekicsinyített, 
de éles figyelem működött benne, 
szinte szívességből, helyette” (Iskola 
a határon, Magvető, 2015, 326-327.).  

Az ezredesorvos felvágja Medve 
arcát. Medve fejét lefogják, arcára 
étert fecskendeznek, fagyasztják a 
kelést, „az ezredes sokáig babrál, be-
gyömöszöl vagy két méter gézt az  
arcába”. Fejét úgy bebugyolálják ke-
resztbe-kasul, hogy csak a szája meg 
a fél szeme marad szabadon. Az 
orvos a vastag kötéstől meg sem 
tudja simogatni páciense fejét, ezért 

„megveregette hát a vállát”, és annyit 
mondott, hogy „jól van”, amiből a 
fiú megértette, hogy „az öreg hálás 
neki, hogy segíthetett rajta”. Még el-
szédül, ezért ölben viszik vissza kór-
házi szobájába, mint egy gyermeket. 
A korábbi izzó lüktetés helyett „egy 
új, ellenszenves fajta kis fájás támadt 
benne”, „konok, harapó érzés”. 
Mivel már csak hőemelkedése van, 
betegtársa hamar kitanítja, hogyan 
tartsa a hőmérőt „37,4-en dörzsölés-
sel vagy pöcköléssel”, csak hogy  
legyen még pár napja gyógyulni, pi-
henni. Könyveket kap. A három  
kórházi nap csodálatosan gazdag, iz-
galmas és színes, felér egy üdüléssel. 
Az orvos meg-meglátogatja új páci-
ensét, megdicséri, hogy sebe szépen 
gyógyul (329-333.). 

Később, amikor a kegyetlenkedő 
Schulze ezredes helyett a lágyszívű 
Balabánt rendelik a fiúk mellé, ke-
vésbé drámai életük lesz. Színdara-
bot adhatnak elő; ennek megírását a 
két jóbarát, Bébé és Medve Gábor 
vállalja. A nyugodt munka érdekében 
sikerül betegséget színlelve kórházba 
jutniuk. A megértő orvos „náthával, 
kis lázzal” befekteti őket: Medvét 
nyolc napig, Bébét tíz napig hagyja 
pihenni (402-406.). 

A könyörtelen iskola  
jobb hellyé válik  

A katonaiskola megfosztja diák-
jait minden illúziótól, de a lelkileg 
egészséges fiúkban kineveli egymás 
feltétlen elfogadását, szeretetét, sőt, 
a heves, testközeli boldogság” mel-
lett „a távlatosságra” vágyás képes-
ségét is (437.). Ugyanakkor, a 
kemény neveldében a fiúk megszok-
ják, hogy „szemérmesen tartózkod-
janak az igazság igényével kijelen- 
téseket tenni” (472.). Amint a ke-
gyetlenkedés megszűnik az iskola 
vezetői részéről, a durván gonosz-
kodó növendékek helyzete elbizony-
talanul. Kicsapják őket – ehhez 
azonban előbb a legmegalázottabb, a 
senkinek sem ártó Tóth Tibor egyéni 
bátorságára van szükség. A „tisztább 
légkörben” az érzékenysége és lelki-
szellemi gazdagsága miatt kezdetben 
kiközösített Medve Gábor nyer új-
féle tekintélyt. A növendékeit sokféle 
határhelyzetbe vető, megannyi krí-
zissel próbára tevő „könyörtelen” is-
kola egy időre „jobb hellyé” válik.   

A regény egy másik vetületében 
„egyedül a könyörülő Isten” tudja, 
miért kell Medve Gábornak fiatalon 
meghalnia. Bébé megörökli barátja 
naplóját; így öröklődik át a rögzített 
tudás arról, hogy az összetartozás ér-
zése, mely láthatatlan, egy mindent 
látó „nagyobbik részünkkel kötöz 
össze”; olyan valami, ami „kiterme-
lődött izomlázból, sebekből, sárból, 
hóból, életünk gyalázatából és cso-
dáiból; valami kenyérízű, ami nélkül 
most már nehéz volna meglenni” 
(493.). Az elhunyt barát hagyja hátra 
azt a gondolatot is, miszerint „a vi-
lághoz nem alkalmazkodni kell, 
hanem csinálni, nem újrarendezgetni 
azt, ami már megvan benne, hanem 
hozzáadni mindig”.  

Az 1959-ben „zöld utat” nyert re-
gény cselekményét nem véletlenül 
keretezi az 1956-os forradalom eltip-
rásának korszaka. E kerettörténet 
síkján a túlélő elbeszélő, Bébé egy-
szerre regényhős és a megmaradás 
közösségi jelképe, aki „kimondhatat-
lan, elvehetetlen nyugalommal” 
képes a veszteségekkel is megbé-
kélni, és egészként tekinteni „a talaj 
alaprétegződésére, amin élt”: „túlél-
tünk valami jóvátehetetlent, mégis 
minden csodálatosan jól van” (496.).  

Bár annak tartják, Ottlik Géza 
nem egykönyvű író, de az Iskola a 
határon önmagában is elegendő 
lelki-szellemi gyógyszer megma-
radni akaró nemzeti közösségünk 
számára.   
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Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (59.) 
Ottlik Géza, az egykönyvű író 



Beszámolónk első részében a Korond községhez tartozó 280 lelkes tanyán, Pálpata-
kán élő gyógynövénygyűjtő és -feldolgozó vállalkozást működtető Tófalvi Zita lát-
ványos és hasznos munkáját, és főleg annak eredményét mutattuk be, amiért a 
forgalmas utaktól távol eső településen is egyre többen felkeresik. Mint kiderült, a 
termékbemutatókon elhangzott előadásai megragadják a látogatók képzeletét és a 
hitet abban, hogy erdélyi lakosokként a gyógyhatású növényekkel is jobb kapcsola-
tot kellene ápolnunk. Igaz, hogy lassabban hatnak, és kitartás kell egy-egy kúrához, 
de az eredmények alapján megéri, még akkor is, ha a gyógyszeres kezelésre csak rá-
segítünk velük.  

Bodolai Gyöngyi  

Beszélgetésük folytatásaként az általa fel-
dolgozott gyógynövények hatásáról faggat-
tuk, és elmondta a legfontosabb tudnivalókat. 

– Tavasszal a fenyőrügy az első, amit fel-
dolgozunk. Nyákoldó, tüdőtisztító hatása van. 
Bár önmagában természetes antibiotikum, 
sajnos a köztudatba nem került be, hogy 
mennyire értékes nemcsak tavasszal, egész 
évben. Aki ok nélkül köhécsel, azért teszi, 
mert a levegőből beszívott szennyezőanyagot 
szervezetünk próbálja nyákba csomagolni, 
hogy kiköhögjük. Erre a legjobb nyákoldó a 
fenyőrügy, ebből kellene egy kanálkával be-
venni, hogy a tüdő folyamatosan megtisztul-
jon, és a baktériumok ne tudjanak 
megtapadni. Lehet használni úgy is, hogy a 
leszedett rügyet szárítják, porítják, tárolják és 
kanalanként fogyasztják. Van, aki szörpöt ké-
szít belőle. Cukorral rétegezi, hagyja egy bi-
zonyos ideig, majd leszűri. C-vitaminban 
nagyon gazdag, és az ásványi anyagok, vala-
mint a szaponin akkor jön elő, ha a rügyet főz-
zük.  

Értékes a toboz 
is, ami nem „te- 
rem” minden év- 
ben. Három év 
kell, amíg megje-
lenik, megnő és a 
harmadik évben 

kipotyog belőle a mag, mert akkor lesz érett. 
Gyantát (fenyőszurok) tartalmaz, amit a do-
hányzóknak szoktunk ajánlani, mert a gyanta 
jó nyákoldó. Lehet készíteni kivonatot, és ezt 
immunerősítőként használni. Elkészítésekor 
betesszük egy fazékba, annyi vizet öntünk rá, 
amennyi ellepi, felmelegítjük, ameddig egyet 
lobban, majd hagyjuk másnapig kihűlni. 
Akkor szűrjük ki abból a léből, amelyben zöld 
gyűrű képződik körülötte. A levét cukrozzuk, 
vagy kikavarjuk nyersen cukorral, és előfor-
dul, hogy visszatesszük főni, amíg besűrűsö-
dik. A fenyőrügyet és a fenyőtoboz levét 
összefőzzük, amíg megkásásodik, és toroke-
lixir néven kínáljuk. Először a család a teszt- 
alany, hogy kipróbáljuk, eredményesen hat-e.  

A gyermekláncfű (pitypang) nagyon érté-
kes gyógynövény. Májtisztító, májregeneráló, 
fokozza az epetermelést, és a hasi puffadásra 
nagyon jó hatása van. Amikor virágzik, csak 
a virágját gyűjtjük, amiből szörpöt készítünk. 

Tavasszal, amikor megnőnek a levelek, lehet 
használni nyersen salátának vagy szárítani te-
ának. A fogyókúrázóknak is nagyon jó, mert 
zsíroldó hatása van. A gyökeréből készült ki-
vonat pedig még a májrákra is hat. A covid-
járvány idején ajánlották a tüskefehérjéknek 
a szervezetből való kivezetésére. Mindkét 
utóbb említett gyógynövénynek – hasonló-
képpen az egynyári ürömnek is – nagyon jó 
tisztító hatása van. A gyermekláncfű haszná-
latának vannak ellenjavallatai is, például a 
gyomorsav visszaáramlása, gyomorfekély, al-
lergia esetén és műtétek előtt, mivel lassítja a 
véralvadást. 

 A bodzáról 
sokan nem tudják, 
hogy hashajtó ha-
tása van. Amikor 
bodzav i r ágbó l 
szörpöt készítünk, 
ha úgy látjuk, 
hogy megerjedt, nem kell eldobni, csak 
hagyni, hogy forrjon ki, mint a bor, és lesz be-
lőle egy ötszázalékos ital, ami vízzel ve-
gyítve, enyhe hashajtóként kitisztítja a 
gyomor-bél rendszert. Szörp formájában a 
gyermekek kedvence, immunerősítő, lázcsil-
lapító, légúti tisztító, izzasztó hatása van.  

A lándzsás útifű leveleiből, magvaiból ké-
szült teának vagy kivonatnak is sok jótékony 

hatását ismerjük. Mező-
kön, legelőkön, utak 
mentén termő gyomnö-
vény, virágpora közepes 
erősségű, allergiát okoz- 
hat. Ugyanakkor a va- 
don termő növények 
közül az egyik legjobb 
gyulladáscsökkentő, 
sebösszehúzó, vérzés-

csökkentő hatású, ezért a leveléből készült 
pépet külsőleg nyílt sebekre, rovarcsípésekre, 
a leveléből készült teát pedig belsőleg torok-
fájásra, köhögés csillapításra lehet használni.  

A mentát és 
a citromfüvet 
együtt dolgoz-
zuk fel, a menta 
frissítő, élénkí- 
tő, a citromfű 
s t r e s s z o l d ó , 
nyugtató hatású, 
ezért esti teaként 

jó inni annak, aki ideges, nyugtalanul alszik. 
A mentával keverve készített szörpöt is erre a 
célra ajánljuk. A mentát virágzás előtt kell 
gyűjteni. Teáját egy evőkanálnyi növényből, 
1,5 deci vízből 5-10 percnyi áztatással készít-
jük, az emésztési és mentruációs zavarokat is 
enyhíti.  

– Gyönyörű színe, illata, íze van a rózsából 
készült szörpnek, lekvárnak. Mit érdemes 
tudni róla? 

– Damaszku-
szi rózsából ké-
szülnek, amelyet 
erre a célra fej-
lesztettek ki, ter-
melőtől vásárol- 
juk, és serkenti a 
bo ldogsághor-

mont. A többi rózsának nincsen hozzá hasonló 
aromája. Nem főzzük, hideg eljárással készül. 
Egy kiló rózsasziromhoz teszünk négy liter 
vizet, száz gramm citromsót, egy tartósítóport 
és négy kiló cukrot. Egy hétig kavarjuk, nem 
kell főzni, mert akkor megváltoztatja a színét. 
Hozzátenném, amit a tanfolyamon tanultunk, 
hogy régen a szanatóriumok udvarára csak ró-
zsát ültettek, úgy tartották, hogy a látványtól 
és az illattól boldogsághormon termelődik a 
betegeknek, visszatér az élni akarásuk, és 
gyorsabban gyógyulnak. 

 A leven-
dulát is fel-
dolgozzuk, 
stresszoldó, 
nyugtató ha-
tású, szárí-
tott virág- 
ként a lakásban lehet molyirtóként használni, 
kisbabáknak, gyermekeknek párnatöltelék-
ként alkalmazzák, mert nyugodtabb lesz az al-
vásuk. Belsőleg stresszes helyzetekre szoktuk 
ajánlani. A kivonat hideg áztatással készül, 
ugyanis, ha forrázzuk, akkor elveszíti a szép 
lila színét. Van, amikor a kettőt keverjük. 

Az áfonya, a fekete ribizli, a szeder vas-
ban gazdag antio-
xidánsok, emellett 
az áfonya a haj-
szálerek szintjén 
és a retina szintjén 
is tisztítja az érhá-

lózatot. Amikor egy orvoscsoport járt nálunk, 
a szemorvosok arra biztattak, hogy minden al-
kalommal mondjuk el, hogy aki úgy érzi, 
hogy gyengül a látása, az áfonyát valamilyen 
formában vigye be az étrendjébe.  

A tőzegáfonya erősíti az immunrendszert, 
és megakadályozza, 
hogy a baktériumok 
megtapadjanak a hú-
gyutakban, ezért kis-
medencegyulladásra, 
vesére, gyermekeknél 
ágyba vizelés esetén, időskorban gyakori vi-
zelés vagy a vizelés elakadása esetén ajánljuk. 
Felfázásra, húgyúti problémákra a gyü-
mölcslé hatásos, ami szabályozza a vércukor-
szintet is.  

A legjobb vérnyomás-szabályozó a gala-
gonya virága, amit 30 év fölött mindenkinek 
kötelező lenne használni. Az alacsony vér-
nyomást nem viszi lennebb, de a magas vér-
nyomást és a pulzusszámot is szabályozza. 
Teáját naponta kell használni, a kivonatból 
egy cseppet kell testsúlykilónként vízben fel-
oldani, majd reggel és este meginni. Hosszú 
távon nem lesz mellékhatása.  

A nyiroktisztító zöld diót és levelet még 
virágzás előtt, májusban kell szedni, amikor 
a virágjától nem vált ragacsossá. A levélből 
főzött tea méregtelenítő, tisztító hatású. Lehet 
a levelet szárítani, és három-négyhetes kúrá-
kat tartani. Ha erősebbre főzzük, féregtelenítő 
hatása van. Bőrtisztítónak, hajhullásra is jó. 
Amikor a kivonatot készítem, négybe vágom 
a zöld diót, hogy minden benne legyen. Napi 
50 cseppet kell bevenni betegség esetén. 
Megelőzésképpen kilónként egy cseppet szá-
mítunk, azt két adagban, este és reggel kell 
bevenni. A kivonat készítésére almapálinka a 
legjobb.  

A birs növényi 
kollagént tartalmaz. 
Régebben sokkal 
több birset fogyasz-
tottak: télen nyer-
sen, befőttnek, sajt- 
nak. Meg kell jól 
mosni, és héjastul 
kompótot főzni, mert kollagéntermelésre ser-
kenti a szervezetet. Hetente legkevesebb egy 
gyümölcsöt el kell fogyasztani.  

Májusban virágzik a kökény, amelynek vi-
rága reuma, köszvény ellen nagyon jó, mert 
oldja az ízületekből a húgysavat. Fanyar gyü-
mölcsét a fagy után kell szedni, áttörni, pasz-
szírozni; vérképző, vértisztító hatású.  

Elfelejtett gyógymód, nem használják 
eléggé az almaecetet, amiből zsírmáj esetén 
három hónapig minden reggel éhgyomorra 
három deci meleg vizet három evőkanál al-
maecettel kell meginni. 

Hosszan hallgatnám Tófalvi Zitát, aki 
egyre nagyobb lelkesedéssel ajánlja a gyógy-
növények jótékony hatását, és beszámol arról, 
is, hogy elkészítési módjuk, a pontos adagolás 
nagyon fontos a biztos hatás elérése érdeké-
ben. Miközben elfogy az időnk, már lehetet-
len minden adagot pontosan lejegyezni, de aki 
telefonon tanácsot kér vagy ellátogat Fenyő-
kútra, azt előzetes bejelentkezés esetén a To-
figemnél alaposan felvilágosítják.  

A tanya jövője, ahol a férfiak állattenyész-
téssel foglalkoznak, és a nők „csak” a háztar-
tást választhatják, nem volt biztató, így az 
elmúlt években fokozatosan csökkent a gyer-
mekek száma. Annyira, hogy míg évekkel ez-
előtt tízen voltak egy osztályban, most az 
egész felső tagozaton (V–VIII. osztály) sin-
csenek tízen, mégis úgy néz ki, hogy lesz fel-
lendülés, mert több fiatal család vállalja a 
harmadik gyereket. Már nincsen eladó telek, 
a nagyszülők lakatlan házai is életre kelnek, 
bár az „ehejt” szó Fenyőkúton egy kilométert, 
az „ahajt” pedig hatot jelent, és a szomszé-
dokkal nehéz összeveszni.  

Gyógynövények bűvöletében (2.) 
Zita „gyógyszerei”  

Veress László  

A hazai gyógyszerészek ugyan-
csak meglepődtek, amikor a husza-
dik század nyolcvanas évei végén 
elterjedt a hír, hogy egy olyan anya-
got vonnak ki a forgalomból, mely-
nek népszerűsége, alkalmazása a 
Piramidon használatával vetélke-
dett, különösen az általánosan is-
mert és igényelt, gyógyszergyá- 
rakban előállított termékek vonat-
kozásában és az összetett készítmé-
nyek (galenikumok) gyógyszertári- 
laboratóriumi előállításában. A ké-
szítményt Fenacetinnek nevezték. 

Az 1976-ban napvilágot látott ki-
lencedik Román gyógyszerkönyv-
ben még phenacetinum néven 
szereplő anyag összetett és ellent-
mondásos múlttal rendelkezik. Egy 

német festékgyár 1888-ban hozta 
forgalomba a Fenacetint, első 
gyógyszeripari termékeként. Az 
1893-tól megjelenő „Pallas nagy le-
xikona” már néhány sorban ismer-
teti a Fenacetint, mint gyógyszert: 
„A Fenacetin Acetanilidből (Anti-
febrinből) származik, amelyben egy 
hidrogén atomot oxyetil csoporttal 
helyettesítettek. Rendelik, mint láz-
ellenes szert, 0,5-0,7 grammos ada-
gokban, hatása hasonlít az Anti- 
febrinéhez, ez utóbbinál kétszerte 
erősebb. Idegzsábák ellen is jó si-
kerrel használható…, a szalicilsav-
nak jó pótszere szamárhurut és 
influenza ellen”. 

A fehér, szagtalan, enyhén ke-
serű ízű, vízben és alkoholban jól 
oldódó kristályos por megjelenésé-
től kezdve gyorsan népszerűvé vált 

fájdalomcsillapító és láz-
csillapító hatása miatt. 

Számos, vény nélkül 
kapható gyógyszer alap-
vető összetevőjét képezte. 
Különösen más fájdalom-
csillapítókkal, például 
aszpirinnel, koffeinnel 
kombinálva csillapítja a 
legkülönbözőbb típusú 
fájdalmakat, beleértve a fejfájást, az 
izomfájdalmakat és a menstruációs 
görcsöket. 

Lázcsökkentő tulajdonságai 
miatt megfázás és influenzaszerű 
tünetek kezelésére alkalmas. 

Enyhének ismert mellékhatásai 
miatt igen népszerűvé vált, és azért 
is építették be számos, jól ismert 
gyógyszerkészítménybe, mint az 
(eredeti) Antinevralgic, Codamin, 

Fasconal. A Fe- 
nacetin hatásos 
adagja szájon ke-
resztül, por vagy 
tabletta formájában 
250 mg (0,25 
gramm) – 500 mg 
(0,5 gramm), na-
ponta 2-szer, 3-
szor, legtöbb 1,5 
gramm 24 óra le-
forgása alatt. 

A széleskörű, 
hosszú távú vizsgá-
latok alapján azon-

ban jogos aggodalmak jelentek meg 
biztonságos használatát illetően. 
1983-tól kezdve számos fejlett or-
szágban betiltották a Fenacetin  
alkalmazását, kivonták a forga- 
lomból. Előbb felmerült a gyanú, 
később bebizonyosodott epe- és  
vesekárosító mellékhatása, húgy- 
úti rákosodásokkal való össze- 
függése, különösen hosszabb hasz-
nálata után. Az USA 1983-ban til-

totta be használatát, országunk 
1989 után. 

A fejlődő országok némelyiké-
ben gazdasági tényezők, helyi or-
vosi gyakorlatok kombinációja 
miatt az utóbbi évek folyamán is el-
érhető volt, esetleg szigorúan orvosi 
ajánlatra és a kezelés időtartamának 
korlátozásával, fokozatosan von-
ták/vonják ki a forgalomból, és 
más, hasonló hatású készítmények-
kel pótolják.  

Manapság kiinduló anyagként 
(„prekurszorként”) használják más, 
az egészségre veszélytelen gyógy-
szerek ipari szintézisében. 

A Piramidon és a Fenacetin el-
sődleges helyettesítője a Paraceta-
mol a fentebb felsorolt és más 
készítményekben, azon kívül az asz-
pirin és az ibuprofenszármazékok.  

Az egész világon egyre gyakrab-
ban alkalmazzák a gyógyszeres ke-
zelés mellett vagy helyett a 
rendszeres tornát, jógát, mozgást, 
víz-, levegő-, és napkúrákat. 

Forgalomból kivont hatóanyagok (2.) 
A Fenacetin (Phenacetinum) 
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Neves hazai és külföldi szakemberek részvételével tartották meg idén 25. alkalommal a CardioNET országos kardiológiai 
konferenciát június 4–6-a között a sáromberki Teleki Konferenciaközpontban. A szépen felújított Teleki-kastély korszerű, 
kényelmes, egyedi helyszínt biztosított a három napig tartó rendezvényen elhangzó több mint száz kardiológiai előadás 
és poszter bemutatásának, valamint a gyógyszerforgalmazó cégek bemutatóinak. 

 Bodolai Gyöngyi 

A konferenciát a Román Kardiológiai és a 
Román Hipertónia Társaság égisze alatt az 
Erdélyi Intervencionális Kardiológiai és 

Transzplantációs Egyesület (ATTETT) szer-
vezte, partnerségben a marosvásárhelyi G. E. 
Palade Orvosi, Gyógyszerészeti, Technoló-
giai és Tudományegyetemmel, a sürgősségi 
kórház kardiológiai klinikájával és a maros-
vásárhelyi Cardio Med Orvosi Központtal.  

A kongresszus félszáz tagot számláló  
tudományos tanácsának az elnöke prof. dr.  
Benedek Imre kardiológus főorvos, egyetemi 
tanár, alelnöke prof. dr. Benedek Theodora 
kardiológus főorvos, egyetemi tanár volt (ké-
pünkön). A részvételért a Romániai Orvosi 
Kollégiumtól 23 kreditpont járt.  

Amint a nyitóünnepségen elhangzott, a 
konferenciának már a kezdetektől többféle 
szerepe volt, az első években a román és a 
magyar kardiológiai társaság között képezett 
egy olyan hidat, amely a két társaság szak-
embereit egy asztalhoz ültette, ahol megvitat-
ták, hogyan lehetne a két régió betegei 
számára olyan elveket kidolgozni, amelyek 
alapján minél magasabb szintű szív- és ér-
rendszeri ellátásban részesülhetnének.  

Ahhoz, hogy élő maradjon, és a színvona-
lat tartani lehessen, több pillér biztosította és 
biztosítja a konferencia folyamatos fejlődé-
sét. Az egyik a mindvégig tudományosan fej-
lődő szakmai hozzáállás. Az eltelt két és fél 

évtizedre visszatekintve, Benedek professzor 
minden évben valamilyen újdonságot muta-
tott be a konferencián, ami nemcsak helyileg, 
regionálisan, országosan, hanem európai 
szemmel is innovációnak számított. Ide tar-

tozik például a bal szívkamra architektoniá-
jának első alkalommal történő vizsgálata 
háromdimenziós ultrahanggal. Ezt követően 
Romániában, Kelet-Közép-Európában az 
első lézeres angioplasztika bevezetése, orszá-
gos szinten az első pitvarfibrilláció-abláció 
elvégzése a ritmuszavar megszüntetésére 
szintén a konferencia keretében történt meg. 
Az első korszerű noninvazív képalkotási el-
járások bevezetése, és amikor még senki sem 

beszélt ebben a régióban szív-CT-
vizsgálatról, az is bemutatásra került 
a konferencián. Ez a módszer folya-
matosan fejlődött egészen a Siemens 
cég fotonszámláló technológián ala-

puló Naeotom Alpha 
CT-jének a beszerzé-
séig, amely háromdi-
menziós, szinte töké- 
letes képet készít a 
szívről, ami közép-eu-
rópai viszonylatban elsőnek és 
egyedinek számít. Ez a legkor-
szerűbb CT nemcsak a koszo-
rúér-áramlást, hanem a 
szívizom működésének az ál-
lapotát is képes felmérni, sőt 
olyan információkat nyújt, 
amelyek az életet veszélyez-
tető ritmuszavarok eredetére is 
fényt derítenek. Mindez bizo-
nyítja, hogy a kongresszusok 
első pillérét az képezte, hogy 
minden alkalommal folyama-
tos technológiai fejlődésről le-
hessen beszámolni.  

A konferencia második pillérét az jelen-
tette, hogy útmutatóként működött a régióban 
dolgozó kardiológusok számára annak ismer-
tetésével, hogy az európai ajánlásokat, szab-
ványokat hogyan lehet régiónkba bevezetni 
úgy, hogy az erdélyi betegek hasznára válja-
nak. Ezért volt fontos mindvégig olyan szak-
tekintélyeknek a jelenléte, akik világviszony- 
latban referenciának számítanak, ami jelen-
tősen emeli a szakma oktatásának és a szak-

mai megnyilvánulásoknak az alapjait. Egy 
másik pillér az, hogy hogyan lehet erre finan-
szírozást szerezni, egy ilyen fejlődés köré 
pénzt teremteni. Itt jöttek szóba azok a ko-
moly európai pályázatok, amelyeket meg-
nyerve lehetett beszerezni az említett gépeket 
és minél gyorsabb klinikai adaptációjukat el-
végezni.  

Mindezeken túlmenően a különböző nyel-
ven bemutatott előadások minősége irányt 
mutatott a diákok és a fiatal orvosok számára. 
A mutatósan, elegánsan felújított Teleki-kas-
tély pedig olyan helyszínt biztosított ezúttal 
is, ahova a külföldi szakemberek is mindig 
szívesen eljönnek.  

Amikor a megnyitón a marosvásárhelyi 
kardiológiai iskoláról volt szó, amelynek 
végzettjei egész Erdélyben, sőt külföldön is 
vállaltak munkát, nagyon sokan álltak ki Be-
nedek Imre professzor, Benedek Theodora 
professzor asszony és munkatársaik köré, 
ahol büszkén vallották, hogy bár keményen 
bántak velük, sikeres szakemberekké váltak, 
és a marosvásárhelyi orvosi iskola jó hírét 
keltik bel- és külföldön egyaránt. 

A folyamatos újítás jegyében  
CardioNET –  

tudományos tanácskozás a Teleki Konferenciaközpontban  
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Benedek professzor tanítványai körében                  Fotók: Antalfi Imola



Június 5-i rejtvényünk megfejtése: Ne légy rült: nem nyomoroghatsz azért, hogy ne nyomorogj! A tanácsadó neve: Leonardo da Vinci.
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Ember és állat harmóniája 
A kutyák kozmetikai ápolása 

Annak ellenére, hogy az árak egyre magasabbak – 
százharminc-százötven lej egy tízkilósnál kisebb 
kutya teljes kozmetikai ápolása –,  a felel s gazdi 
kénytelen két-három havonta igénybe venni a 
szakszer  higiéniai kezelést.  

Szer Pálosy Piroska 

Egyesek fölösleges pénzkidobásnak tartják a kutyák ápo-
lását, pedig a hangsúly nem csupán a frizuraalakításon van. 
Ezt támasztja alá az a tény is, hogy a nyár beköszöntével 
rendszerint megn  a kutyakozmetikai szalonok forgalma. A 
forró nyári napok beköszöntével sok gazdiban felmerül a kér-
dés, hogy nyírva vagy dús sz rzettel érzi-e magát jobban a 
házi kedvenc, melyik fajtánál elengedhetetlen a sz rzet ápo-
lása. Egyesek szerint divatirányzat, mások szerint fontos szol-
gáltatást végeznek a kutyakozmetikai szalonokban, ezért a 
szakember véleményére is kíváncsiak voltunk. 

– Mib l áll egy kutya komplett kozmetikai kezelése? – kér-
deztük dr. Pálosi Csabát, a Noé Bárkája kisállatklinika ve-
zet jét. 

– A teljes kezelés általában az alábbi szolgáltatásokat 
nyújtja: fürdetés, nyírás vagy trimmelés, karomvágás, fültisz-
títás, b zmirigytisztítás. A nyírás esetében fontos az egész-
ségügyi nyírás, amelynek során a szemek, a tappancsok és a 
végbélnyílás környékén lév  sz röket vágják le, ez els sor-
ban a hosszú sz r  fajták esetén szükséges. Ha csomósodott 
sz r  az állat, a sz rbontás nagyon sok id t vehet igénybe, 
akárcsak a gyulladt fül tisztítása. A kutyakozmetikai szalon 
látogatása nem kötelez , de id nként ajánlott – hangsúlyozta 
a szakember. A b r ápolása ugyanis nem csupán esztétikai, 
hanem védelmi szempontból is lényeges. Ahhoz, hogy az 
összes feladatát jól elláthassa, szüksége van több olyan lét-
fontosságú összetev re, mint a helyes táplálkozás, az oxigén-
ellátás, a rendszeres mozgás, a pihenés és az ápolás. Amint 
az ember tisztán tartja magát, a kutyájáról is hasonlóképpen 
kell gondoskodjon. Elhanyagolt, ápolatlan kutyában könnyen 
megtelepszik a bolha, nehezebben vehet  észre a kullancs 
vagy az esetleges b relváltozás. A csomós, összeragadt sz r-
zet kibontását, a kényes testrészek tisztán tartását a kutyakoz-

metikus végzi. A lábujjak körüli sz r lenyírása nagyon fontos 
a toklászok b r alá hatolásának megel zésére, a fül kozme-
tikája ugyanebb l a megfontolásból, de a füljáratot a jó szel-
l zés érdekében is tisztán kell tartani. Keveset mozgó kutya 
esetén a karmok túlzottan megn hetnek, ezeket normál mé-
retig vissza kell vágni, hogy az ebet ne akadályozzák a járás-
ban. El fordul, hogy a kutya b zmirigyét üríteni kell, az 
állatorvoson kívül ezt a kutyakozmetikus is el tudja végezni. 
A kutya kozmetikai ápolása egyben a b rének és sz rének az 
átvizsgálásával is jár, ezáltal olyan b relváltozásokat, sebeket 
vagy akár alattomosan megbúvó különböz  él sköd ket is 
észrevehetnek, amelyeket a gazdi el l elrejt a bunda. A kutya 
kozmetikai ápolásának igényei a kutya fajtájától, életkörül-
ményét l, testméretét l, sz rzetének hosszától és min ségé-
t l, az állat életkorától és még sok minden egyéb mástól függ. 
Másképp kell ápolni egy nagyobb test  kutyát, mint egy öle-
bet, egy lakásban tartott kedvencet vagy a családi ház kertjé-
ben él  kutyát, illetve a rövid sz r  és a hosszú sz r  állatot. 

– A kölyökkutyát els  alkalommal mikor érdemes kutya-
kozmetikushoz vinni? 

– Mivel a kiskutya immunrendszere még nem véd teljesen 
a különböz  betegségekt l, és a kölyöksz rzet sincs még le-
cserél dve, ezért az els  kozmetikázással jó megvárni az ol-
tások utáni id szakot (ez kb. öt hónap körüli lehet). 

– Mikor kell a nyírást, és mikor a trimmelést alkalmazni? 
– A nyírás és trimmelés a kutya sz rtípusától függ. Trim-

melni a drótsz r  (pl. airedale terrier, foxterrier), szálkás 
sz r  (pl. szálkás sz r  tacskó) és vegyes sz rzet  (pl. spá-
nielek) kutyákat lehet. Trimmelésnél a sz rt eltávolítják a 
sz rtüsz b l, hogy új sz r növekedhessen. Nem minden ku-
tyakozmetikus ért a trimmeléshez, amely szakszer en vé-
gezve nem fájdalmas, s t, megkönnyebbülést jelent a 
kutyának, mert azt követ en a b re jobban szell zik. Ezeket 
a kutyákat nem ajánlatos nyírni, mert a nyírás során az elhalt 
sz r nem kerül ki a sz rtüsz b l, csak rövidebb lesz, ami a 
sz rmin ség romlásához, illetve b rgyulladáshoz vezethet. 
Az úgynevezett trimmel gépek is nyírást végeznek a sz r-
ápolás tekintetében, csak kis felületeken használják, a trim-
melést egyébként kézzel végzi a kutyakozmetikus. A kutyák 
sz rzete különböz  típusú és textúrájú lehet, de általánosság-

ban két sz rzettípus különböztethet  meg: az egyréteg  és a 
kétréteg  sz rzet. Az egyréteg  egyetlen fels  fed rétegb l 
áll, mely az egész testfelületen folyamatosan növekszik, 
ugyanúgy, mint az emberi haj. Ilyen típusú sz rzete van pél-
dául az uszkárnak, a máltainak, a bichonoknak, a yorkshire 
terriernek és még jó néhány más fajtának. Ezeknél a fajtáknál 
a sz rzet ápolása, nyírása mindenképp szükséges. Ugyanak-
kor óvatosan kell eljárni, ha a meleg, nyári id járásra ké-
szülve az egyréteg  sz rzet  fajtáknál teljes egészében el 
szeretnék távolíttatni a sz rzetet. Az állat a nyári melegben 
biztosan jól érzi majd magát sz rtelenül, azonban fennáll a 
leégés veszélye, ezért fokozottan védeni kell t a közvetlen 
napfényt l. Az ápolatlan, koszos, csomós sz r  kutya nem-
csak kellemetlen látvány, de az állat is rosszul érzi magát, 
ugyanakkor sok betegséget összeszedhet. A kutyakozmetikus 
képes felismerni egyes betegségeket, és figyelmeztetheti a 
gazdit, ha ajánlott felkeresni az állatorvost. Sokszor a nagy 
bunda alatt nem látszanak a sebek, fekélyek, a csomós, elha-
nyagolt sz r miatt keletkezett b rbetegségek. Ezért az olyan 
kutyafajtákat is érdemes megnyíratni legalább évente egy-
szer, tavasszal, amelyeket egyébként nem szoktak nyírni, pl. 
a pulit, kuvaszt és komondort. Ezeknek a zsinóros sz r  ku- 
tyáknak az aljsz re nem hull ki, mint a többi fed - és aljsz r-
rel rendelkez  ebnek. Ezért könnyebben kapnak b rgyulla-
dást, és hamarabb fülled be a b rük a sz r alatt – fejtette ki a 
szakember. 

Fotó: Szer Pálosy Piroska
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Június 10-én, kedden délelőtt 10 
óra körül a településre érkezve első 
utunk a polgármesteri hivatalba veze-
tett. Nyágrus László községvezető 
éppen egy hazai és külföldi szakér-
tőkből álló csoportot, valamint kor-
mányképviselőket várt megbeszé- 
lésre – köztük Bogdan-Gruia Ivan 
gazdasági minisztert, Mircea Feche-
tet, környezetvédelmi szaktárca veze-
tőjét és Raed Arafatot, a belügy- 
minisztérium katasztrófavédelmi fő-
osztályának vezetőjét –, de néhány 
perce számunkra is jutott. 

– Szó lesz ma a turisztikai egysé-
geknek járó támogatás gyakorlati 
kérdéseiről, például arról, hogy mi-
lyen dokumentumok szükségesek a 
juttatás igényléséhez. Persze más tí-
pusú vállalkozások illetékesei is je-
lezték, hogy őket is érinti a kialakult 
helyzet, és ez nyilvánvaló is. Az EU 
különböző országaiból – többek kö-
zött Magyarországról, Hollandiából, Né- 
metországból, Spanyolországból – érkező, 
valamint romániai tagokat is magába foglaló 
nyolcfős szakértői bizottság a jelenlegi hely-
zet miatt elrendelt kilakoltatásokat illetően 
von le következtetéseket. Elkezdődött a be-
szélgetés egy sós tó kialakításáról is. Mi ön-
kormányzatként azonosítottuk a területet, de 
az, hogy hogyan lenne ez finanszírozva, még 
nincs leszögezve. Az egyik legfőbb kérdés, 
hogy mi lesz a sós vízzel. A lényeg, hogy 
olyan eredmények szülessenek, amelyeknek 
köszönhetően tovább lehet majd lépni – 
emelte ki a polgármester, majd hozzátette: – 
Hála istennek, a régi bánya mennyezete még 
nem szakadt be. Közel tíz nap telt el azóta, 
hogy a környékbeli lakosokat, tizenöt csalá-
dot kilakoltattunk. A 45 ingatlanból ennyiben 
működött háztartás, a többi hétvégi ház. Úgy 
néz ki, hogy az evakuálásra vonatkozó hatá-
rozat az elkövetkezőkben nem lesz felülírva, 
hiszen, ahogy Arafat államtitkár úr is hang-
súlyozta: a legfontosabb az emberek bizton-
sága. 

Simófi Ferenc alpolgármesterrel a rendőr-
autóval őrzött, lezárt övezet közelében talál-
koztunk, ahova a kilakoltatottakat adomány- 
osztásra hívták össze délelőtt 11 órára. Az 
elöljárótól megtudtuk, hogy 48 személy sze-
repel a Kaufland Románia és a Șansa Ta (A 
Te Esélyed) Egyesület részéről érkező, ivó-
vízből, tartós élelmiszerekből és tisztálkodási 
szerekből álló csomagok címzettjeinek listá-
ján. Ezek azok az emberek, akiknek bizton-
sági okokból el kellett hagyni otthonukat, és 
naponta legfeljebb húsz percre térhetnek haza 
hatósági engedéllyel, elvenni a legszüksége-
sebbeket vagy ellátni az állatokat. Az evaku-
ált parajdiak többsége rokonoknál kapott 
szállást, és van, aki egy önkormányzati épü-
letben húzódhatott meg. 

„Mint a vámnál…” 
Mivel a segélyt szállító autóra közel egy 

órát várni kellett, bőven volt lehetőségünk 
szót váltani a jelenleg otthontalanná vált la-
kossággal. Voltak, akik első perctől nyíltan 
beszéltek a rájuk szakadt nehézségekről, 
mások egy darabig tartózkodónak mutatkoz-
tak, de végül név nélkül ők is vállalták a vé-
leménynyilvánítást.  

P. Polina, egy ötvenéves, kétunokás, ma-
gyarul beszélő asszony méltatlankodva me-
sélte, hogy pünkösdvasárnap múlt egy hete, 
hogy az apjához kellett költözzön a lányával 
és annak 4 és 12 éves gyermekével. 

– Csak „buletinnel” mehetünk haza öt–tíz 
percre ruhát cserélni. Mindig igazoltatnak – 
mondta Polina. 

– Mint a vámnál – egészítette ki a monda-
tot az egyik szomszédasszony. 

– Eredetileg csak két napról volt szó, most 
azt mondták, még harminc napig így kell él-
nünk – vette át újra a szót a fiatal nagymama, 
majd azt is hozzátette, hogy a bánya bezárása 
a családja megélhetését is érinti, ilyenkor 
ugyanis gombát, málnát, epret, áfonyát szok-
tak árulni a turistáknak, most azonban nincs 
kinek. 

Az 57 éves Dávid Márton a veszélyeztetett 
övezet harmadik házában lakott. Az önkor-
mányzat ingatlanjában kapott szállást, elmon-
dása szerint hat kilométerre az otthonától. 

– Itt az igazolványom – mutatta beszélge-
tésünk elején, hogy lássuk, nem állít valót-
lant. – Tavaly augusztusban halt meg a 
feleségem. Három fiam van, közülük csak az 
egyik lakik a faluban, velem közös udvaron. 
Napszámból élek, de most bevétel nélkül ma-
radtam. Nekem ki fog segíteni? Nem kérek 
egymilliót, csak hogy legyen miből megélni. 
Biciklivel járok naponta haza – sorjázta a 
rendszertelenül eléje tóduló gondolatokat a 
sovány, barna bőrű férfi.  

„Rosszabb, mint a Covid” 
A várakozók között az alpolgármester se-

gítségével egy bányászt is találtunk, aki ha-
tározottan kijelentette: elég a maga baja, nem 
nyilatkozik, és biztos, hogy a munkatársai 
sem fognak. (A későbbiekben többen utaltak 
arra, hogy a hallgatásra valószínűleg utasítást 
kaptak a sóbánya alkalmazottjai.)  

A korábbi beszélgetőtársaktól tisztes tá-
volságra álldogáló asszonycsoport azonban 
lassan a bizalmába fogadott, talán azért is, 
mert senkinek a nevét nem kérdeztem. Egy-
hangúan leszögezték: a kilakoltatás meglátá-
suk szerint fölösleges felhajtás, nincsenek 
veszélyben. 

– Mindenkinek van lehetősége elmene-
külni, ha muszáj, de soha nem fog „kiszökni” 
a víz a bányából – jegyezte meg egy nyugdí-
jas asszony, aki a fia üres garzonjában húzta 
meg magát. – A férjem a garázsunkba költö-
zött be, az ugyanis már nem tartozik az úgy-
nevezett veszélyzónához. Kész tragikomédia 
ez az egész. A fiamnál nincs mosógép, de 
még evőeszközök és tányérok sincsenek. Ere-
detileg arról volt szó, hogy napközben itthon 
maradhatunk, csak éjszakára kell elmennünk, 
de nem így lett. Hogy mondjam meg a csir-
kéimnek, hogy „na, itt vagyok, húsz perc és 
szerusztok”? 

– Rosszabb ez, mint a Covid – kapcsoló-
dott be a beszélgetésbe egy kétgyermekes 
édesanya, aki az anyósáéknál talált menedé-
ket 7 és 10 éves gyermekével. – Kicsitől na-
gyig mindenkit megvisel ez a helyzet, de 
leginkább a gyerekek kívánkoznak haza. A 
játékaik mind ott maradtak a házunkban, csak 
az iskolatáskájukat, a füzetjeiket és egy lab-
dát hoztunk magunkkal – panaszolta. Egy 
nála valamivel idősebbnek tűnő nő megje-
gyezte, hogy a családja számára a kilakoltatás 
a megélhetést is veszélyezteti, ugyanis otthon 
végzett esztergályosmunkával keresik a ke-
nyerüket a férjével. 

– Na, én leléptem – határozta el magát 
közben a nyugdíjas asszony –, a fiam majd 
átveszi a csomagot. A parajdi víz egyébként 
továbbra is iható, de ha már hoznak nekünk 
adományba, elfogadjuk.  

– Semmit sem kérünk, csak azt, hogy en-
gedjenek haza – replikáztak többen a jelenle-
vők közül. 

Végül aztán a segítők járműve is feltűnt az 
utcában. Amint azt a Kaufland Románia bu-

karesti képviselőjétől, Katharina Scheiderei-
tertől és a Șansa Ta Egyesület illetékesétől, 
Ciobotaru Gabrieltől megtudtuk, 21 tonna víz 
és egy tonna tartós élelmiszereket, valamint 
tisztálkodási szereket tartalmazó csomag ér-
kezett a kilakoltatott parajdiak számára, akik 
a legutóbbi sajtóforrások szerint még hóna-
pokig ingázhatnak az otthonuk és a kényszer-
lakhelyük között.  

A rémhírek „gyümölcse”  
A veszélyzónától alig pár lépésre álló pan-

zió tulajdonosa, Munteanu Sándor nézőként 
vett részt a csomagosztáson. Amikor meg-
tudta, hogy médiaképviselők vagyunk, kifa-
kadt: 

– Egyes tévések jól elintéztek. Amint köz-
hírré tették, hogy „behorpadt az egész Pa-
rajd”, a foglalások felét le is mondták a 
vendégek. Főleg táborozó gyermekcsoporto-
kat szoktam elszállásolni, most is úton van 
felém egy kolozsvári csapat, a 110 gyerekből 
azonban 55-öt nem engedtek el a szülők a 
rémhírek miatt. Igaz, hogy a látogatók  
80%-a a bányáért jött, 20%-uk viszont az 
egyéb látnivalókért. Őket nem lett volna sza-
bad elriasztani. 

Hasonlóképpen vélekedett Káli Károly, 
aki családjával a kereskedelemből él, egy 
saját és két bérelt üzlethelyiségben egyebek 
mellett sótermékeket és kisebb ajándéktár-
gyakat értékesít. 

– Minket egészen padlóra tett ez a helyzet. 
Öten vagyunk testvérek, és mindannyian 
ehhez a vállalkozáshoz tartozunk, ugyanak-
kor öt alkalmazottunk is van, akiket most 
munkanélküli-segélyre kellett küldenünk, 
tehát tíz család megélhe-
tése vált bizonytalanná. 
Amikor a turistaszezon 
miatt májusban leáll a 
termelés a sóbányában, 
szoktunk vásárolni a 
sóból. Idén sokkal többet 
vettünk, mert tudtuk, 
hogy baj lesz, voltak erre 
utaló előjelek, főleg a 
gyakori szivárgások. A 
viszonteladóinkat most 
nem szolgáltuk ki, és 
igyekszünk úgy beosz-
tani a készletet, hogy 
elég legyen, amíg valami 
másba nem tudunk kez-
deni. Kizárt, hogy a 
meglévő üzleteinket 
mind fenn tudjuk tartani, 
a bérek ugyanis maga-
sak. A különböző plat-
formokon keringő álhí- 
rek nagyon rosszat tettek 
a településnek. Egy étte-
rem-tulajdonos barátom-
nak például száz sze- 
mély számára volt egy 
ötnapos foglalása, amit 
aztán lemondtak a men-
demondák miatt. Egy 
ekkora társaság ellátása 

pár hónapos túlélést jelentett volna neki – 
mondta Káli Károly, akitől azt is megkérdez-
tük, mennyire volt kereslet a termékei iránt a 
csíksomlyói búcsú napján. 

– A bánya helyzetét elemző szakértők le-
zárták az utcát, autóval nem lehetett bejönni. 
Hála istennek, azért akadtak vásárlók, de 
közel sem annyian, mint a korábbi években. 
A pünkösd kereslet szempontjából máskor 
olyan erős, hogy a bevételből jól fel tudjuk 
tölteni az árukészletet, és azzal indulunk neki 
a szezonnak, ami az érettségi időszaktól az 
iskolakezdésig szokott tartani. Mindenesetre 
nem gondolunk arra, hogy mit vesztettünk, 
mert akkor megkattannánk, csak azt nézzük, 
mi maradt meg. Ha beindulna a strand, az 
számunkra is megoldást jelentene. A legfon-
tosabb azonban az, hogy jöjjenek errefele az 
emberek, ha csak átutazóban is, de álljanak 
meg Parajdon, vegyenek sót, kürtőskalácsot. 

Megmenteni az ősi örökséget 
Horváth Rozália, a református templom-

hoz közel eső Horváth panzió tulajdonosa 
azok közé a parajdiak közé tartozik, akik sok 
évtizeddel korábban az elsők között fogadtak 
turistákat a településen.    

– Most minden foglalást lemondtak a ven-
dégek. Eredetileg július második felére elég 
sokan bejelentkeztek, augusztusban pedig 
végig telt házunk lett volna, de mindenki ke-
zelésre akart jönni – vázolta fel a helyzetet az 
egész lényéből otthoni melegséget árasztó 
panziós. – Parajd nincs úgy kiépítve, ahogy 
kellene, ezért nem sok kilátást látok a jövőre 
nézve. Ha bizonyos turisztikai fejlesztések 
megvalósulnának, esetleg létesülne egy ka-
landpark, vagy kiépülne a Rapsóné vára, 
talán lenne merre továbblépni. A legfőbb 
érték azonban továbbra is a sóbánya lenne, és 
csak remélni tudjuk, hogy az is marad. Ezt az 
örökséget ősapáinktól kaptuk, nem lenne sza-
bad hagyni, hogy elvesszen. Úgy gondolom, 
a mostani technológiával meglenne erre a 
megoldás, éppen ezért a befolyt pénzeket a 
sóbánya megmentésére kellene fordítani. 
Sokan meggyógyultak itt, ezt sem kellene el-
felejteni. Van olyan visszatérő vendégem, aki 
sírva hívott fel, mert még legalább két-három 
évig szerette volna elhozni a bányába a gyer-
mekeit.  

Horváth Rozáliától azt is megtudtuk, hogy 
a csíksomlyói búcsú alatt három-négy szobát 
sikerült kiadnia magyarországi vendégeknek, 
akik kimondottan segítő szándékból szálltak 
meg Parajdon. Nagyon hálás minden ilyen 
gesztusért, de meggyőződése, hogy a kiala-
kult helyzetet a parajdiaknak elsősorban öne-
rőből kell megoldani. Rozália kilencvenéves 
édesapja, Kovács Árpád, aki harminc évet 
dolgozott a sóbányában, és Parajd legidősebb 
nyugalmazott bányászának számít, gyakran 
mondogatja: van még ott só, nincs veszve 
minden.  

Parajd él, és élni akar 
(Folytatás az 1. oldalról)

Kovács Árpád, Parajd legidősebb bányásza lányával, Horváth Rozália panziótulaj-
donossal                Fotók: Nagy Tibor 
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Program már van, csapat még nincs 
Elkészítették a n i röplabda A1 osztály 2025/2026-

os idényének bajnoki programját. A sportági szövetség 
gyakorlatához híven nagyon korán kisorsolta a menet-
rendet a következ  idényre, noha nem egyszer szem-
besült már azzal, hogy újra kell sorsolnia, mert a 
beiratkozásokkor kiderül, hogy változott a mez ny 
összetétele. 

A CSU Medicina egy év után tér vissza az élvo-
nalba, azonban még semmilyen információ nincs arról, 
hogy milyen keretre támaszkodhat. S t, azt sem lehet 
tudni, hogy a kispadon marad-e Bokor István edz , 
vagy egy nagyobb tapasztalatú szakembert hoznak. Az 
utóbbi két próbálkozás mindenesetre fiaskónak bizo-
nyult. Mind a brazil Paul de Tarso, mind a belga Julien 
van de Vyver kudarcot vallott Marosvásárhelyen. 
Annyi bizonyos, ahhoz, hogy helytálljon a legjobbak 
között, a Medicinának jelent sen er sítenie kell. 

Jelenleg annyit lehet tudni, hogy a bajnokság októ-
berben (feltételezhet en 18-án) indul, a megyeszékhe-
lyi együttes mérk zéseinek a sorrendje pedig a 
következ : CSM Konstanca (hazai pályán), Lugosi 
CSM (idegenben), Balázsfalvi Alba Volei (h), Buka-
resti Rapid (i), CSO Voluntari (h), Bukaresti CSM (i), 
Bukaresti CTF Mihai I (h), CSM Târgovi te (h), Bras-
sói Corona (i), Bukaresti Dinamo (h), FC Arge  Pite ti 
(i). 

A bajnoki rendezés várhatóan nem változik. Az oda-
vissza alapszakasz után a fels házi rájátszásba a leg-
jobb nyolc jut, ahol az els  körben két gy zelemig 
játszanak, majd a dönt ben három gy zelemig tartó so-
rozatban d l el a bajnok kiléte. A 9-12. helyezettek 
három gy zelemig tartó párharcokban a kiesés elkerü-
léséért lépnek pályára. (bálint)

Fotó: Nagy Tibor (archív)

Megszakította nyeretlenségi sorozatát a magyar válogatott 
A magyar labdarúgó-válogatott 

2-1-re nyert Azerbajdzsán vendége-
ként a két csapat keddi felkészülési 
mérk zésén. 

Ugyan az azerieknek van egy 
majdnem 70 ezres nemzeti stadion-
juk, ezt a találkozót a mindössze 
6500 néz  befogadására alkalmas 
Dalga Arénában rendezték, amely a 
modern belvárostól messze, a 
Kaszpi-tenger partjától viszont csak 
néhány kilométerre fekszik. 

A hazai szurkolók f  csoportja 
bojkottot hirdetett a válogatottja 
gyenge teljesítménye miatt, az aze-
riek legutóbb szinte napra pontosan 
egy évvel ezel tt nyertek meccset, 
így kiestek a Nemzetek Ligája lega-
lacsonyabb osztályába. A lelátó 
ennek nyomán elszomorító képet 
festett, nagyjából 1200-an voltak kí-
váncsiak a két csapat összecsapá-
sára, ebb l mintegy száz magyar 
drukker. 

Ezúttal összejött a magyaroknak, 
amit Marco Rossi szövetségi kapi-
tány és a játékosok is reméltek: már 
az ötödik percben rögtön az els  
helyzetet értékesítették: Nego jobb 
oldali beadását a véd k középen tel-
jesen elnézték, Varga Barnabás így 
senkit l sem zavartatva 5 méterr l 
a kapu jobb oldalába fejelt (0-1). A 
vezetésnek azonban nem sokáig 
örülhettek, a hazaiak három perccel 
kés bb, egy jobb oldali szöglet után 
egyenlítettek: a beívelt labdát két 
azeri játékos is megcsúsztatta, majd 

közvetlen közelr l Dadasov l tt a 
hálóba, de el tte kézzel is „besegí-
tett” magának, amit a bíró nem vett 
észre (1-1). Ha a meccsen van videó- 
bíró, a találatot jó eséllyel érvény-
telenítették volna, azonban – nem 
volt. A debütáló Tóth Balázsnak 
nem volt esélye hárítani. 

A folytatásban ugyan a vendégek 
futballoztak fölényben, de az újabb 
helyzetig a 25. percig kellett várni, 

ekkor Orbán fejelt veszélyesen egy 
szöglet után. A meccs kissé leült, 
mégis újra el nybe került a magyar 
válogatott, Varga ezúttal el készít -
ként jeleskedett: a 33. percben 
Nagy bal oldali beadását Varga a 
kapunak háttal lekészítette az ér-
kez  Szoboszlainak, aki 10 méter-
r l nagy er vel a hálóba l tt, a 
kapus csak beleérni tudott (1-2). 
Nem sokkal kés bb centiken múlt 

csak, hogy az els  találat utáni for-
gatókönyv megismétl djön, de a 
szöglet utáni fejes mellé szállt. 

A fordulás után nyomasztó fö-
lénybe kerültek a magyarok, de az 
els  helyzetig a 64. percig kellett 
várni. Marco Rossi ekkorra már ala-
posan átformálta csapatát – a ka-
puba például beállt Szappanos Péter 
– , így Nego Loic a középcsatár 
helyér l l tt fölé közelr l. A folyta-
tásban sem változott a játék képe, a 
magyarok magabiztosan rizték a 
minimális el nyüket, és többször is 
jó löv helyzetet alakítottak ki, a be-
fejezésekbe azonban rendre hiba 
csúszott. A házigazdák a hajrára rá-

kapcsoltak, a 81. percben Szappa-
nosnak kellett védenie, s t, a 90+3. 
percben egy szöglet után a hazaiak 
kapusának közeli próbálkozását há-
rította bravúrral, megmentve ezzel a 
gy zelmet. 

Marco Rossi szövetségi kapitány 
csapata sikerével megszakította öt-
meccses nyeretlenségi sorozatát, és 
egymást követ  három vereség után 
újra diadalmaskodott. 

A magyar nemzeti együttes leg-
közelebb már világbajnoki selejtez -
ket vív, szeptember 6-án Írországban 
lép pályára, három nappal kés bb 
pedig a friss Nemzetek Ligája-gy z-
tes portugálokat fogadja.

Schäfer András (b) és az azeri Emin Makhmudov az Azerbajdzsán – Magyarország barátságos 
labdarúgó-mérk zésen Bakuban, a Dalga Arenában 2025. június 10-én.  

Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt

Jegyz könyv 
Felkészülési mérk zés: Azerbajdzsán – Magyarország 1-2 (1-2). 
Baku, Dalga Aréna, vezette: Viktor Simuszik (fehérorosz). 
Azerbajdzsán: Dzsafarov – A. Huseynov, J. Huseynov (55. Akhund-

zade), Mustafazade, Dashdamirov – Nuriiev (69. Abdullazade), Makh-
mudov, Ibrahimli (85. Rustamli), Jafarguliyev (55. Bayramov) – 
Emreli (69. Kh. Aliyev), Dadasov (69. Gurbanli). 

Magyarország: Tóth B. (58. Szappanos) – Nego (72. Styles), Orbán, 
Dárdai M., Nagy Zs. – Schäfer (85. Csongvai), Tóth A. (58. Dárdai 
B.), Szoboszlai – Bolla (58. Osváth), Varga B., Sallai (46. Csoboth). 

Gólszerz k: Dadasov (8.), illetve Varga B. (5.), Szoboszlai (33.). 
Sárga lap: Makhmudov (54.), Bayramov (60.), A. Huseynov (76.), 

Kh. Aliyev (84.), illetve Schäfer (84.).

Mestermérleg 
Marco Rossi (Magyarország): „Az els  perct l kezdve mi akartuk 

diktálni a mérk zés ritmusát, ez a 85. percig sikerült is. Kézben tartottuk 
a mérk zést, helyzeteket alakítottunk ki, és jó ritmusban futballoztunk. 
A hajrára, talán mert a cseréink nem úgy m ködtek, ahogyan azt remél-
tük, beszorultunk, és a második labdákat sem tudtuk megszerezni, emi-
att hátrébb került a véd vonal és harcolnunk kellett a gy zelemért.A 
hazaiak egy kis szerencsével egyenlíthettek is volna. Elégedett vagyok 
a négyvéd s hadrend játékával és mindkét kapusunk, a debütáló Tóth 
Balázs és Szappanos Péter teljesítményével is, mindketten jól teljesí-
tettek, hiba nélkül védtek. Jó személyiség  futballisták.” 

Papírforma román siker Ciprus ellen 
A román labdarúgó-válogatott 2-0-ra legy zte Ciprust a 

2026-os világbajnoki selejtez sorozat H-csoportjában, a bu-
karesti Nemzeti Arénában, kedd este. Mindkét gól az els  fél-
id ben született: a 43. percben Florin T nase, négy perccel 
kés bb Dennis Man volt eredményes. 

A mérk zésen a román csapat dominált, és bár nem alakí-
tott ki számos helyzetet, a két gól elegend nek bizonyult a 
gy zelemhez. Ciprus az els  félid ben közvetlenül az els  

román találat el tt hibázott el egy óriási lehet séget (három 
vendégjátékos „ment” Hora iu Moldovan ellen, a román 
kapus bravúrosan, mellkasával hárította a lövést), majd szü-
net után több ízben próbálkozott, de nem tudott betalálni. A 
mérk zés utolsó percében Denis Alibec távoli lövését a cip-
rusi kapus, Joel Mall hárította. 

Sikerével Románia versenyben maradt a csoport els  két 
helyéért, amelyek közvetlen vagy közvetett kvalifikációt biz-

tosítanak a világbajnokságra. A csapat szeptember 5-én ját-
szik legközelebb, ekkor barátságos mérk zésen Kanadával 
találkozik, majd szeptember 9-én Ciprus ellen idegenben 
folytatja a selejtez t. 

A csoport másik mérk zésén – San Marino – Ausztria 0-
4 – az osztrákok 6 pontosak lettek, és megel zték a tabellán 
a román válogatottat. 

A H csoport állása 
1. Bosznia-Hercegovina    3      3    0      0     4-1       9 
2. Ausztria                         2      2    0      0     6-1       6 
3. Románia                        4      2    0      2     8-4       6 
4. Ciprus                            3      1    0      2     3-4       3 
5. San Marino                   4      0    0      4     1-12     0 

Mestermérleg 
Mircea Lucescu (Románia): „Nagyon örülök, hogy 

nyertünk, tekintve, hogy Bosznia-Hercegovina alig tudta 
megverni Ciprust. Er sen elszántan játszottunk, és mindent 
megtettünk, hogy megszerezzük a három pontot. A meccs 
el tt elmondtam a fiúknak, hogy a gy zelem létfontosságú 
ezen a mérk zésen, hiszen egy er s, új, nemzetközi szinten 
is versenyképes válogatottat szeretnénk építeni. A srácok 
megértették, amit akarok, jól is tették a dolgukat. Megér-
demeltük a gy zelmet, de a befejezés miatt egy kicsit bosz-
szús vagyok. Mert ha profi vagy és van lehet séged 
négy-öt gólt l ni, akkor meg kell tenned. A támadások le-
zárásánál azonban inkább az egyéniesked  megoldásokat 
részesítettük el nyben. Ha jobban odafigyelünk, ez a 
meccs összesítésben jobb gólkülönbséget hozhatott volna 
nekünk, ami növelte volna a lelkesedésünket.” 

Ötven válogatott gólnál tart Memphis Depay  
A holland labdarúgó-válogatott kiütéses, nyolcgólos 

gy zelmet aratott a vendég máltai csapat felett a világbaj-
noki selejtez sorozat keddi játéknapján. A találkozó kü-
lönösen az els  két gólt szerz  Memphis Depaynak marad 
emlékezetes, mert utolérte a narancsmezesek eddigi leg-
eredményesebb futballistáját, Robin van Persie-t. Immár 
mindketten ötven találatot szereztek a holland címeres 
mezben, ráadásul mindketten 102 fellépés alkalmával. 

A G jel  ötös másik mérk zésén a finnek 2-1-re le-
gy zték az eddig hibátlan lengyeleket. A meccset húsz 
perccel a vége el tt félbeszakították, mert egy néz  össze-
esett a lelátón. A nagyjából félórás kényszerszünet után 
folytatódott a játék, de már nem született több gól. 

A keddi eredmények: 
* G csoport: Hollandia – Málta 8-0, Finnország – Len-

gyelország 2-1; 
* H csoport: Románia – Ciprus 2-0, San Marino – 

Ausztria 0-4; 
* K csoport: Szerbia – Andorra 3-0, Lettország – Al-

bánia 1-1.

Jegyz könyv 
Világbajnoki selejtez , H csoport: Románia – Ciprus 

2-0 (2-0). 
Bukarest, Nemzeti Aréna, 45.324 néz . Vezette: Dona-

tas Rumsas (litván). 
Románia: Hora iu Moldovan – Andrei Ra iu, Mihai Po-

pescu, Andrei Burc  (73. Virgil Ghi ), Deian Sorescu – 
Adrian ut, Vlad Chiriche  (56. Marius Marin) –Dennis 
Man (82. David Miculescu), Florin T nase (73. Denis Ali-
bec), Valentin Mih il  (56. Alexandru Mitri ) – Denis 
Dr gu . 

Ciprus: Joel Mall – Dzsannisz Szaciasz, Krisztosz She-
lisz, Konsztantinosz Laifisz, Georgiosz Malekkidisz – Jo-
annisz Koszti (46. Haralamposz Haralampusz), Grigorisz 
Kasztanosz, Haralamposz Kiriaku (81. Kosztakisz Arti-
matasz), Anderson Correia (62. Marinosz Cionisz) – Lo-
izosz Loizu (46. Mariosz Ilia), Andronikosz Kakulli (46. 
Nikolasz Kucakosz).  

Gólszerz k: Florin T nase (43.), Dennis Man (45+2.). 
Sárga lap: Florin T nase (26.), illetve Grigorisz Kasz-

tanosz (25.), Dzsannisz Szaciasz (65.). 



KÜLÖNFÉLÉK 

ELHORDUNK 3,5 tonnás autóval házakból, tömbházlakásokból 
régi bútort, ócskavasat, fölösleges dolgokat. Tel. 0747-816-052. 
(25902) 

MEGSZABADÍTJUK a felesleges dolgoktól, bútoroktól pincéjét, 
garázsát, házát, tömbházlakását (mindennap). Tel. 0770-620-599. 
(25902) 

 

MEGEMLÉKEZÉS 

Ti ott vagytok, ahol nincs fájdalom,  
sírotokra szálljon áldás és nyugalom.  
Álmaitok a mennyben legyenek csendesek,  
a Jóisten őrködjön pihenésetek felett. 
„Volt emberek. 
Ha nincsenek is, vannak még. Csodák. 
Nem téve semmit, nem akarva semmit, 
hatnak tovább.”   (Kosztolányi Dezső) 
„Egy ember addig él, amíg emlékeznek rá.” (Fekete István) 
Fájó és szomorú szívvel emlékezünk szüleinkre, 

id. PÁNCZÉL DÁNIELRE 
halálának 25. és 

PÁNCZÉL JULIÁNNÁRA 
halálának 19. évfordulóján. 
Nyugodjanak békességben, az Úr Jézus szent nevében! 

Szerető családjuk Mezősámsondról, Mezőbándról. 
(25926-I) 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!
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 Zene határok nélkül 
Marosvásárhelyen!  

Június 13-án, pénteken 19:00 órakor  
a debreceni Kodály Kórus 
koncertezik a Kultúrpalota  

nagytermében.   
Kortárs magyar kóruszene –  

a belépés ingyenes. 
Helyfoglalás kötelező –  

max. 4 jegy/fő: 
a Kultúrpalota jegypénztárában  

Partner: Marosvásárhely  
Polgármesteri Hivatala 

A bel- és külkapcsolati osztály

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ                           - 118-932 
   - általános                             - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):            112 
• Rendőrség                   - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk)- 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek           - 0265/210-177 
• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 
                                       - 0265/268-330 
• Prefektúra                    - 0265/266-801 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 
                                       - 0265/262-907 
• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó 
szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110 
• Procardia Egészségügyi Központ     
                                       - 0265/210-087 
                                      - 0770-547-384 
• Optika-Optofarm          - 0265/212-304
                                       - 0265/312 436 
                                       - 0265/250-120 
                                       - 0265/263 351  
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics                  - 0733-553-976 
• Smile Klinik fogászat   - 0751-877-832 

• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István    - 0265/222- 446 
• DIGI                              - 0365/400-401 
                                       - 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék                                  - 0265/929 
• Delgaz Grid                  - 0265/200-928 
                                       - 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna        - 0265/215-702  
- közönségszolgálat       - 0265/208-888 
- központ                        - 0265/208-800 
                                     - 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal       - 021-9551 
• Vasútállomás                - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés      
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  
                                      - 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
                                       - 0265/263-865 
- koporsók, kellékek,      - 0745-606-215   
- koszorúk                      - 0745-606-269  
- halottszállítás               - 0758-047-604 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Szünetel a gázszolgáltatás 
A gázelosztó hálózaton végzendő munkálatok 

miatt a Delgaz Grid társaság szünetelteti a gázszol-
gáltatást pénteken, június 13-án 10–13 óra között Kó-
ródon, Kóródszentmártonban és Küküllősolymoson – 

áll a cég közleményében, melyben felkérik a fogyasz-
tókat, hogy a jelzett időszakban zárják le a gáztűzhe-
lyeket, és a gázellátás újraindítását követő fél órában 
felügyeljék ezek működését.

Mátyás királynak tulajdonított, elveszettnek 
hitt dokumentumot találtak meg Besztercén 
Mátyás királynak tulajdonított, 

a történészek által több mint 130 
évig elveszettnek hitt dokumentu-
mot találtak meg Besztercén. 

Az értékes dokumentumot ked-
den, a nemzetközi levéltári nap al-
kalmából tették közszemlére, 
miután nemrég véletlenszerűen 
bukkantak rá az állami levéltár 
Beszterce-Naszód megyei fiókjá-
nak archívumában. 

Az iratot több mint 130 évig el-
veszettnek hitték a történészek – 
nyilatkozta Cornelia Vlasin, az in-
tézmény vezetője az Agerpres 
román hírügynökségnek. 

Elmondta: az 1470-ben keltezett 
iratot a megyei levéltár régi iratai 
között találták meg az állomány 
rendszerezésekor. Ez egy Hunyadi 
Mátyás által Erdély akkori fejedel-
mének küldött királyi parancs – 
mondta az igazgató. 

Az 1470. február 21-én íródott 
latin nyelvű dokumentumban a ki-

rály az erdélyi szászoknak biztosí-
tott szabadságjogok tiszteletben 
tartására kérte a fejedelmet. 

Cornelia Vlasin úgy nyilatko-
zott, hogy az értékes dokumen-
tumra az eredményes levéltári 
munkájuk szimbólumaként tekin-
tenek, ezért kedden egy napra köz-
szemlére tették a nemzetközi 
levéltári nap alkalmából. 

Az igazgató szerint az iratot Bu-
karestbe küldik restaurálni, helyen-
ként ugyanis ragasztószalaggal volt 
megragasztva, és ezáltal sérült a 
papír, valamint a pecsét is törede-
zett. A restaurálás után a dokumen-
tum visszakerül Besztercére, ahol 
a levéltár középkori gyűjteményét 
gazdagítja. 

Az igazgató a helyi Bistriţeanul 
lapnak úgy nyilatkozott, hogy Má-
tyás király levelét az erdélyi szá-
szok történelmét összefoglaló, 
1892-ben megjelent többkötetes 
Urkundenbuch zur Geschichte der 

Deutschen in Siebenbürgen című 
műben is említik. Ebben azonban 
egy 1552-es, jelenleg Nagyszeben-
ben őrzött másolatra hivatkoznak, 
és hozzáfűzik, hogy a besztercei 
polgármesteri hivatalban őrzött 
eredeti dokumentum elveszett. 
Beszterce a középkorban az észak-
erdélyi szászok székhelye, fejlett 
gazdasági és kulturális központja 
volt. 

Az erdélyi szászoknak elsőként 
II. András király biztosított kivált-
ságokat az 1224-ben kibocsátott 
Andreanumban, majd több magyar 
király, köztük Mátyás is megerősí-
tette ezeket. A kiváltságjogok a 
szászok önkormányzatát, igazgatá-
sát és a jogszolgáltatásukat érintet-
ték. Lehetővé tették számukra, 
hogy saját szabályaik és intézmé-
nyek szerint működjenek, és vi-
szonylag függetlenül éljenek az 
erdélyi rendiség keretein belül. 
(MTI) 
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